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Nie sposób również nie wspomnieć 
o wydarzeniu, jakim był 32 Ogólno-
polski Przegląd Kultury Mniejszości 
Narodowych „Integracje”. Ta wyjąt-
kowa impreza zgromadziła artystów 
z różnych zakątków kraju, prezen-
tujących bogactwo i różnorodność 
kulturową mniejszości narodowych. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
i organizatorom za zaangażowanie, 
a także Wam, drodzy mieszkańcy, za 
liczne przybycie i stworzenie niesa-
mowitej atmosfery.

Na zakończenie, pragnę zaprosić na 
letnie spotkania z Ośrodkiem Kul-
tury, które będą odbywać się przez 
całe wakacje. W programie znajdzie-
cie warsztaty, koncerty, spektakle 
teatralne oraz wiele innych atrakcji, 
które umilą letni czas. Zapraszamy do 
wspólnego spędzenia chwil, pełnych 
radości i kultury.

Życzę miłej lektury 
oraz wspaniałych wakacji!

Z wyrazami szacunku,

Burmistrz Miasta i Gminy Młynary

Z wielką przyjemnością zapraszam 
Państwa do lektury kolejnego nu-
meru naszego gminnego biuletynu, 
w którym przypomnimy wydarze-
nia i inicjatywy, jakie miały miejsce 
w naszej społeczności oraz te, które 
dopiero przed nami.

Kolejny kwartał upłynął pracowicie, 
a to za sprawą kontynuacji rozpo-
czętych inwestycji, które wymagają 

Zachęcamy Państwa do współreda-
gowania niniejszego czasopisma.

Jeśli mają Państwo pomysł na ciekawy 
artykuł związany z naszą gminą, jej histo-
rią, walorami przyrodniczymi lub kultu-
rowymi, poparty faktami bądź ciekawy-
mi zdjęciami, zachęcamy do przesłania

i podzielenia się tymi informacjami
z mieszkańcami naszej gminy.

Materiały dotyczące czasopisma
prosimy przesyłać na adres:
biuletyn@mlynary.pl
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nieustannego monitorowania. Trwa 
przebudowa drogi gminnej w Kar-
szewie. Wkrótce rozpocznie się re-
mont drogi gminnej we Włóczyskach 
i Błudowie w ramach tego samego 
zadania (2 mln dofinansowania – 
w ramach Rządowego Programu Pol-
ski Ład). Wyłoniliśmy już Wykonawcę 
robót w postępowaniu przetargowym 
na realizację zadania pn. „Moderniza-
cja infrastruktury parkingowo-dro-
gowej na terenie Gminy Młynary”, 
w ramach którego zostanie wykona-
ny parking przy Szkole Podstawowej 
oraz przy stadionie w Młynarach. Re-
alizacja wszystkich inwestycji pozwa-
la poprawić komfort życia w naszej 
Gminie.

Wraz z końcem II kwartału zakończył 
się kolejny rok szkolny, który przy-
niósł nie tylko ulgę związaną z nad-
chodzącymi wakacjami, ale również 
wiele powodów do dumy i radości. 
Nasi uczniowie, po raz kolejny, wy-
kazali się wysokimi wynikami w na-
uce, co zostało nagrodzone podczas 
zakończenia roku szkolnego. Wszyst-
kim uczniom serdecznie gratuluję 
i życzę udanych, pełnych wypoczynku 
wakacji, aby z nową energią i zapałem 
powrócili do szkoły, gotowi na kolej-
ne wyzwania.

Za nami ważne wydarzenia kultural-
ne: wernisaż wystawy „Śladami stóp 
naszych”, prezentujący talent ma-
larski naszych mieszkańców, Dzień 
dziecka połączony z otwarciem Parku 
za Młynem, Letnia Biesiada Rodzinna. 

NA ZDJĘCIU RENATA WIOLETTA
BEDNARCZYK, BURMISTRZ
MIASTA I GMINY MŁYNARY

DRODZY MIESZKAŃCY!

TWÓRZMY WSPÓLNIE NASZE CZASOPISMO

Nowa Rada Miejska
skład i plany na przyszłość

Karol Jóźwiak
Przewodniczący Rady Miejskiej

Radosław Kiwilsza

Adam Piech 

Agnieszka Kościelska
Wiceprzewodnicząca Rady 

Miejskiej 

Justyna Korwel 

Magdalena Romanek 

Andrzej Florczyk 

Krzysztof Łowczak 

Piotr Walczak 

Małgorzata Dzięcioł

Halina Lichołat 

Andrzej Szczerbiak 

Elżbieta Goryszewska 

Daniel Paczuski

Tadeusz Wandrowski 

W  kwietniu br. mieszkańcy naszej 
gminy wspólnie wybrali nową 

Radę Miejską. Wybory przyniosły pew-
ne zmiany personalne. Skład nowej Rady 
został ogłoszony podczas inauguracyj-
nej sesji Rady Miejskiej, która odbyła się 
6 maja br.

W skład nowo wybranej Rady Miejskiej 
w Młynarach weszło 15 radnych. Przed-
stawiamy pełny skład Rady wraz z funk-
cjami.

Priorytetem nowo wybranej Rady 
Miejskiej jest w dalszym ciągu kon-
tynuacja inwestycji infrastruktural-

nych, zapoczątkowanych przez Bur-
mistrz Miasta i Gminy Młynary Panią 
Renatę Wiolettę Bednarczyk w po-
przedniej kadencji, przy jak najwięk-
szym dofinansowaniu.

Priorytety te wynikają z potrzeby popra-
wy jakości życia mieszkańców, zwięk-
szenia atrakcyjności inwestycyjnej gmi-
ny oraz dostosowania infrastruktury do 
nowoczesnych standardów ekologicz-
nych.

Dążenie do jak największego dofinan-
sowania tych inwestycji jest jednym 
z głównych celów. Obejmuje to pozyski-

wanie środków z różnych źródeł, takich 
jak: Fundusze Unii Europejskiej, dotacje 
rządowe i regionalne, partnerstwa pu-
bliczno-prywatne (PPP).

Pozyskiwanie dofinansowań jest klu-
czowe dla realizacji projektów bez nad-
miernego obciążania budżetu gminy. 
Nowa kadencja Rady Miejskiej stawia 
na ciągły rozwój i modernizację kluczo-
wej infrastruktury, co jest fundamentem 
zrównoważonego rozwoju naszej „Małej 
Ojczyzny”.

Dorota Jurkowska
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• Finalista wojewódzkiego konkursu 
matematycznego

Marcinowi Rabiczko
• średnia ocen 5,67
• Laureat wojewódzkiego konkursu 

fizycznego
• Finalista wojewódzkiego konkursu 

informatycznego
Ryszardowi Kaniewskiemu
• Średnia ocen 5,11
• Finalista wojewódzkiego konkursu 

fizycznego
Wojciechowi Rataj
• Średnia ocen 4,5
• Finalista wojewódzkiego konkursu 

języka angielskiego

Osiągnięcia Sportowe

W dziedzinie sportu nagrody otrzymało 
3 uczniów, wyróżniających się w dyscy-
plinach sportowych na szczeblu powiato-
wym i wojewódzkim. Są to:

Łukasz Grynhagel
• osiągnięcia w wielu dyscyplinach spor-

towych na poziomie województwa 
i powiatu

Maciej Waśniewski
• osiągnięcia w wielu dyscyplinach spor-

towych na poziomie powiatu
Gabriel Daranowski
• osiągnięcia w wielu dyscyplinach 

sportowych na poziomie powiatu

Zespół Skała, znany z uświetniania mszy 
świętych oraz gminnych wydarzeń kultu-
ralnych, uhonorowany został za wyjątkowy 
wkład w rozwój muzyki lokalnej. Ich twór-
czość zyskała uznanie zarówno wśród mło-
dzieży, jak i starszych mieszkańców naszej 
gminy. Dzięki ich energii i delikatności zara-
zem, występy zespołu są prawdziwą strawą 
dla ducha. Cieszymy się, że tak ważna pasja 
została doceniona.

Marta Matak: Teatralna 
Dusza Młynar

Marta Matak, została wyróżniona 
za prowadzenie grupy teatralnej Drabi-
na. Jej wkład w rozwój młodych talen-
tów i popularyzację teatru wśród dzieci 
i młodzieży spotkał się z uznaniem zarów-

W kategorii osiągnięć artystycznych wy-
różniono 4 uczennice, które wykazały się 
szczególnym talentem w dziedzinie mu-
zyki, sztuk plastycznych oraz literatury. 
Wśród nagrodzonych znalazły się:

Maja Waśniewska 
• działalność w grupach muzycznych 

i tanecznych, osiągnięcia indywidualne 
i zespołowe

Natalia Pyl
• działalność w grupach muzycznych 

i tanecznych, osiągnięcia zespołowe
Lena Buchwak
• działalność w grupach muzycznych, 

osiągnięcia zespołowe
Alicja Jarosz
• działalność w grupach muzycznych, 

osiągnięcia zespołowe

Pani Burmistrz podkreśliła, że inwestycja 
w młodych, utalentowanych ludzi to inwe-
stycja w rozwój naszego regionu. Sukcesy 
naukowe, sportowe czy artystyczne, to wy-
nik ciężkiej pracy, poświęcenia i wsparcia 
ze strony nauczycieli, trenerów oraz ro-
dzin. Pogratulowała uczniom oraz podzię-
kowała nauczycielom i rodzicom za wspie-
ranie i zaangażowanie w rozwój młodych 
talentów.

Dorota Jurkowska

Osiągnięcia Artystyczne 

no w szkole, jak i poza jej murami. Dzięki jej 
pracy, grupa Drabina zdobyła liczne nagro-
dy na przeglądach i festiwalach teatralnych, 
a spektakle cieszą się dużą popularnością 
wśród lokalnej społeczności.

Powiatowy Dzień Działacza Kultury 
w Jelonkach nie tylko przypomniał, jak waż-
na jest kultura w życiu lokalnej społeczno-
ści, ale również pokazał, że jej rozwój zależy 
od zaangażowania i pasji jednostek. Dzięki 
takim wydarzeniom, wartościowe inicjaty-
wy mają szansę na docenienie i wsparcie, 
co jest kluczem do dalszego rozwoju kul-
turalnego naszego regionu. A wyróżnieni 
zasługują na szczególne podziękowania za 
swój nieoceniony wkład w rozwój lokalnej 
kultury i zaangażowanie, które wzbogaca 
życie społeczności całej naszej gminy.

Dorota Jurkowska

Najzdolniejsi uczniowie 
uhonorowani przez Burmistrza

Święto Kultury

Uczniowie Gminy Młynary 
uhonorowani przez Burmistrza

Nagrody Burmistrza Miasta i Gminy Mły-
nary za osiągnięcia naukowe, sportowe czy 
artystyczne stały się już tradycją, która mo-
tywuje młodych ludzi do dalszego rozwoju 
i pracy nad sobą. Tegoroczna uroczystość 
była doskonałym przykładem na to, jak 
wiele talentów skrywa nasza gmina i jak 
ważne jest ich wspieranie oraz promowa-
nie.

21 czerwca 2024 roku, w sali gimnastycz-
nej Szkoły Podstawowej w Młynarach, pod-
czas zakończenia roku szkolnego, odbyła 
się uroczystość wręczenia nagród Burmi-
strza Miasta i Gminy Młynary. Nagrody dla 
najzdolniejszych uczniów przyznawane 
były w trzech kategoriach: osiągnięcia na-
ukowe, sportowe oraz artystyczne. W tym 
roku uhonorowano łącznie 11 uczniów, 
którzy w minionym roku szkolnym odnie-
śli wyjątkowe sukcesy.

Osiągnięcia Naukowe

W kategorii osiągnięć naukowych nagrodę 
otrzymało 4 uczniów. Znalazły się wśród 
nich osoby, które osiągnęły najwyższą 
średnią ocen oraz zajęły wysokie miejsca 
w wojewódzkich konkursach przedmioto-
wych. Szczególne gratulacje należą się:

Michałowi Rabiczko  
• średnia ocen 5,67
• Laureat wojewódzkiego konkursu 

informatycznego
• Laureat wojewódzkiego konkursu 

fizycznego

Uznanie dla Zespołu Skała 
i Pani Marty Matak 

W czwartek, 7 czerwca w Jelonkach odbył 
się Powiatowy Dzień Działacza Kultury. 
Co roku z tej okazji przyznawane są nagrody 
wszystkim zaangażowanym w działalność 
kulturalną w Powiecie Elbląskim. W tym 
roku z naszej gminy w centrum uwagi znala-
zły się zespół muzyczny Skała oraz Pani Mar-
ta Matak, nauczycielka Szkoły Podstawowej 
w Młynarach, prowadząca grupę teatralną 
Drabina.

Wydarzenie to było nie tylko okazją do 
wspólnego świętowania, ale także do wy-
rażenia uznania dla tych, którzy swoją pasją 
i zaangażowaniem wzbogacają życie kul-
turalne powiatu. W uroczystej gali wzięli 
udział przedstawiciele lokalnych władz, 
instytucji kulturalnych oraz społeczność 
mieszkańców, którzy przyszli wspierać 
swoich lokalnych bohaterów.

Zespół Skała: Muzyczna „Skała” 
naszej gminy

Zapraszamy na koncert
zespołu SKAŁA

zgodne z prawdą, sprzeczne z warto-
ściami nie tylko chrześcijańskiej etyki, 
ale wszelkich istniejących systemów 
wartości, urągające prawom natury 
i ludzkiej godności. Muzyka to nie tyl-
ko język międzynarodowy, to język 
gwiazd i planet, być może to właśnie 
język aniołów? To wspaniałe narzędzie 
artystyczne do opowiadania o pięknie 
wszechświata, rządzonego przez natu-
ralną prawdę i dobro. Gdzie lepiej moż-
na zaczerpnąć tych wartości, niż przy 
źródle? Wierzymy, że Jezus Chrystus 
jest źródłem, to nasza droga, prawda 
i życie. Wierzymy też, że każdy czło-
wiek został powołany do poznania 
prawdy, piękna i dobra – każdy czło-
wiek z natury jest stworzeniem rozu-
miejącym język muzyki. Tak zostaliśmy 
skonstruowani przez Stwórcę.

Jesteśmy dumni i szczęśliwi, że mo-
żemy robić to, co robimy. I jesteśmy 
niezwykle, niezwykle wdzięczni Wam 
wszystkim za to, że nasze muzyczne 
zmagania spotykają się z taką otwarto-
ścią, entuzjazmem, wsparciem prosto 
z serca. Tego lata po raz pierwszy 
w dziejach wszechświata  zespół Skała 
zaprasza na letni koncert uwielbienia 
„Poślij mnie, poślij nas”.  Ubiegłorocz-

ny koncert, jeszcze pod nazwą Lawa, 
zespół oparł o motyw światła, to on 
nam przyświecał w doborze utworów 
i wspólnej modlitwie. 15 sierpnia 2023 
roku zaprezentowaliśmy też naszym 
przyjaciołom, znajomym, braciom i sio-
strom w wierze z Młynar i okolic (i – jak 
się później okazało – z całego globu!), 
nasz nowy utwór „Światłość w ciemno-
ści”, którego tytuł stał się też mottem 
tego muzyczno-duchowego spotkania. 

Tym razem serdecznie zapraszamy 
w środę 14 sierpnia o godzinie 19:00 
do Amfiteatru w Młynarach. Spotka-
my się z Wami w powiększonym skła-
dzie, z nowym repertuarem. Zagramy 
nie tylko dobrze Wam znane piosenki, 
w tym trzy nasze autorskie utwory, ale 
również kompozycje wcześniej nie wy-
konywane przez nas, w tym utwór ty-
tułowy naszego koncertu –„Poślij nas”. 
Bądźcie z nami, nawet jeśli nie bardzo 
macie chęć, po prostu dajcie się zapro-
sić, przyjdźcie – a może przeżyjecie coś 
nieoczekiwanego muzycznie lub du-
chowo!

Edyta Wasiluk-Jarosz, 
Zespół SKAŁA

„Ty jesteś Piotr, (…) na tej skale zbudu-
ję swój kościół” – ten uproszczony cytat 
słów Jezusa widnieje wyryty w jasnym 
drewnie ołtarza bocznego Kościoła św. 
Piotra Apostoła w Młynarach, pod fi-
gurą naszego patrona. Kiedy patrzymy 
wstecz, w ciągu ostatnich dwóch dekad 
wszystkie nasze decyzje, spotkania, 
muzyczne wydarzenia wiodły nas do 
tego miejsca. U Pana Boga nie ma przy-
padków. Zatem nie jest to przypadek, że 
niegdyś młodzi, nie do końca pokorni 
i nie do końca też zgrani muzyczni ama-
torzy z zespołu Lawa, przebyli pewną 
określoną muzyczną i duchową drogę, 
by móc mianować się Skałą – zespo-
łem-wizytówką naszej parafii, nad któ-
rą szczególnie czuwa św. Piotr, Petrus 
– skała. Trochę nas to zaskoczyło, nie 
planowaliśmy tego, ktoś zdecydował 
za nas. Przez lata zmieniał się skład ze-
społu, przychodziły i odchodziły rocz-
niki młodych wokalistek, powiększało 
się instrumentarium zespołu, trzon 
pozostawał ten sam. Za nami burze, 
zawirowania – zarówno muzyczne, jak 
i emocjonalne, bo ten zespół, jak każda 
grupa ludzi, to żywy organizm, gdzie 
ścierają się osobowości, opinie, priory-
tety estetyczno-muzyczne, i inne. O nie-
ustannych debatach na temat wolnych 
terminów na próby, msze i koncerty 
już nie wspomnę, bo można tylko so-
bie wyobrazić, jakie to wyzwanie, gdy 
wszyscy członkowie są aktywni zawo-
dowo, uczą się, studiują, mają mniejsze 
lub większe dzieci. 

Ten rok był szczególny. Różne rzeczy 
nabrały dla nas wyraźnego kształtu, 
także nasza rola w Kościele, nasze po-
wołanie. 7 czerwca 2024 odebraliśmy 
z rąk Wicestarosty Elbląskiego Nagro-
dę Starosty Elbląskiego za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej, 
upowszechniania i ochrony kultury. To 
niezwykłe odznaczenie, szczególnie w 
czasach, kiedy na co dzień spotykamy 
się z antykulturą, z działaniami zmie-
rzającymi do zatarcia granicy między 
pięknem a brzydotą, prawdą a teorią, 
dobrem a złem. Pod hasłem wolności 
artystycznej przemyca się treści nie-
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OTWARCIE PARKU
ZA MŁYNEM

Najdłuższy dzień roku obfitował 
w wiele radosnych chwil. Dobra pogo-

da pozwoliła nam spędzić czas w pięknych 
okolicznościach przyrody i fantastycznej 
atmosferze.

20 czerwca miało miejsce długo wyczeki-
wane, oficjalne otwarcie nowego komplek-
su Parku za Młynem. Mieszkańcy Młynar 
długo czekali na ten moment, ale warto było, 
aby teraz cieszyć się i w pełni korzystać z 
tego pięknego miejsca. Uroczystego przecię-
cia wstęgi dokonała pani Burmistrz Miasta 
i Gminy Młynary Renata Bednarczyk, 
Sekretarz Anna Kołodziej – Rabiczko 
oraz Radosław Kiwilsza- sołtys Młynar, 
Radny i inicjator czynów społecznych 
w Parku za Młynem. Na uroczystość 
przybyli mieszkańcy, zaproszeni goście 
i przede wszystkim ci, którzy dołożyli swo-
ją cegiełkę do powstania parku. Podczas 
otwarcia Parku za Młynem Burmistrz Mia-

przedszkolna, Mini Impuls Kids ( gru-
pa dziecięca młodsza), Mini Impuls 
(hip-hop- grupa dziecięca starsza), 
Impuls (hip-hop- grupa młodzieżowa) 
prowadzone przez instruktorów tańca 
panią Edytę Beńko i pana Jakuba Beń-
ko. Grupy plastyczne: grupa dla dzieci 
i młodzieży oraz grupa malarstwa dla 
dorosłych, prowadzone są przez panią 
Ritę Wójcik. Rokrocznie we wrześniu 
prowadzimy nabór do grup. Pod na-
szymi skrzydłami dzieci, młodzież i 
dorośli  mogą rozwijać pasje, aktywnie 
i twórczo spędzać wolny czas. Uczestni-
cy zajęć doskonalą umiej ętności wokal-
ne, taneczne, plastyczne, a także uczą 
się współpracy i kształtują wrażliwość 
na kulturę. 

Czerwcowy koncert dostarczył nam wie-
lu wrażeń, radości i satysfakcji z rozwoju 
i postępów naszych artystów.

sta i Gminy Młynary wręczyła również na-
grody dla zwycięzców i uczestników kon-
kursu plastycznego „Mój dzień w Parku za 
Młynem”.

DZIEŃ DZIECKA
Wakacyjna atmosfera udzieliła się 
mieszkańcom, którzy chętnie uczest-

niczyli w dalszej części zabawy. Mły-
narski park mieści wiele atrakcji i nie-
wątpliwie jest doskonałym terenem do 
rodzinnego spędzania czasu. Po koncer-
cie organizatorzy zaprosili do wspólnej 
zabawy. Na terenie parku odbyła się 
rodzinna gra terenowa. Drużyny odkry-
wały zakątki parku, wykonywały zada-
nia i walczyły o nagrody ufundowane 
przez Ewę i Grzegorza Smolarków- Re-
stauracja Deja Vu. Oprócz gry terenowej 
na uczestników zabawy czekał poczę-
stunek. 

Zwieńczeniem dnia była ulubiona zaba-
wa dzieci „Eksplozja kolorów”. Chmura 
kolorowych proszków do późnych go-
dzin wieczornych unosiła się nad par-
kiem.

Organizatorem wydarzenia był Ośro-
dek Kultury w Młynarach. Dziękujemy 
wszystkim za wspólną zabawę.

Dominika Zabiełło
Ośrodek Kultury w Młynarach

KONCERT „WITAJCIE
W NASZEJ BAJCE”
Ostatni dzień roku szkolnego stał się 
także okazją do podsumowania rocznej 
pracy grup artystycznych działających 
przy Ośrodku Kultury w Młynarach. 
Nasi artyści zaprosili widzów do „swojej 
bajki”. „Witajcie w naszej bajce” to tytuł 
tegorocznego koncertu, podczas które-
go zaprezentowały się grupy wokalne: 
Maluchy, Średniaki, Dziewczyny i Koło 
Gospodyń w Młynarach, grupy taneczne 
Mini Kids Impuls, Mini Impuls i Impuls. 

Dopełnieniem koncertu była wystawa 
prac dziecięcej i młodzieżowej grupy 
plastycznej. Młodzi artyści po raz kolej-
ny zachwycili publiczność. 

Przy Ośrodku Kultury w Młynarach 
działają cztery grupy wokalne: wokalne 
(dzieci 5-8 lat, dzieci 9-12 lat, młodzież 
i Koło Gospodyń w Młynarach) prowa-
dzone są przez panią Maję Panicz- in-
struktora wokalnego. Grupy taneczne: 

Najdłuższy
dzień w roku…

KOŁO GOSPODYŃ W MŁYNARACH

ŚREDNIAKI - KONCERT WITAJCIE W NASZEJ BAJCE

MINI IMPULS IMPULS DZIEWCZYNY - KONCERT WITAJCIE W NASZEJ BAJCE
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INTEGRACJE 2024
32. Ogólnopolski Przegląd Kultury 
Mniejszości Narodowych

Tegoroczne INTEGRACJE zostały zade-
dykowane ś.p Mironowi Syczowi - wie-
loletniemu przyjacielowi i zwolennikowi 
naszego przeglądu. Miron Sycz był dzia-
łaczem Związku Ukraińców w Polsce, za-
łożycielem Zespołu Szkół z Ukraińskim Ję-
zykiem Nauczania w Górowie Iławeckim. 
Był też współorganizatorem ukraińskich 
inicjatyw kulturalnych na Warmii i Mazu-
rach oraz delegatem na Światowe Forum 
Ukraińców. Pełnił funkcję wicemarszałka 

województwa warmińsko-mazurskiego.
Nie bez przyczyny też Integracje roz-
począł swoim występem Zespół Pieśni 
i Tańca DUMKA z Górowa Iławieckiego. 
Tancerze w pięknych strojach zaprezen-
towali ludowe tańce z różnych stron Ukra-
iny. Na scenie wystąpił również młody 
artysta Marco Denysowec, który skradł 
serca publiczności swoim śpiewem. 

Kolejny zespół - HITANO prezento-
wał kulturę romską.  Zaserwował nam 
bardzo ciekawą  i nietuzinkową muzy-
kę. Były to utwory romskie, oprawio-
ne autorskimi aranżacjami i bogatym 
instrumentarium. Koncert dopełnił 
piękny wizerunek sceniczny artystów. 

Kolejna artystka - Patrycja Runo nazy-
wana Królową Cygańskiej Piosenki, wraz 
z zespołem tanecznym porwała publicz-
ność do tańca.  Patrycja Runo rozpoczę-
ła karierę w wieku 15 lat jako tancerka 
w jednym z zespołów romskich. Obecnie 

Ogólnopolski Przegląd Kultury Mniej-
szości Narodowych - INTEGRACJE 

to inicjatywa, która od ponad trzydziestu 
lat upowszechnia kulturę mniejszości na-
rodowych i integruje wielokulturowe spo-
łeczeństwa naszego regionu. W tym roku 
uczestnicy i widzowie przeglądu spotkali 
się po raz 32. Wypełniona koncertami, 
stoiskami z regionalnymi potrawami 
i rękodziełem oraz atrakcjami dla naj-
młodszych impreza odbyła się w mły-
narskim Amfiteatrze 15 czerwca. Orga-
nizatorami tego wydarzenia był Ośrodek 
Kultury w Młynarach i Stowarzyszenie 
Przyjaciół Młynar. 

W tym roku z ogromną przyjemnością 
gościliśmy na naszej scenie zespoły re-
prezentujące kulturę ukraińską i romską. 

32. Ogólnopolski Przegląd Kultury Mniej-
szości Narodowych INTEGRACJE 2024 
był współfinansowany ze środków Sa-
morządu Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego oraz Starostwa Powiatowego 
w Elblągu. Pamiątkowe statuetki ufundo-
wał Związek Gmin Warmińsko-Mazurskich 
w Olsztynie. Impreza odbyła się dzięki 
hojności naszych sponsorów:

SPONSORZY 32. OGÓLNOPOLSKIEGO 
PRZEGLĄDU KULTURY MNIEJSZOŚCI 
NARODOWYCH  INTEGRACJE 2024

• WŁADYSŁAW BRACHUN PKS ELBLĄG
• MICHAŁ MEYER PHU MEYER
• SPÓŁDZIELCZA MLECZARNIA 

SPOMLEK
• DAWID PRAJWOWSKI 

SKLEP LEWIATAN W MŁYNARACH
• PRZEMYSŁAW MALINOWSKI, 
• BARTŁOMIEJ ZABIEŁŁO 

METTAP Sp. z o.o. 
• JAROSŁAW GRZANKA ŻWIROWNIA 

ROBITY
• MIROSŁAW BYK, EWA BYK, 

DANIEL BYK

• IWONA ŁUKASZUK PHU DRAGON
• BANK SPÓŁDZIELCZY MALBORK 

ODDZIAŁW MŁYNARACH
• ARKADIUSZ CEBULA ZAKŁAD 

OPAKOWAŃ I TEKTURY
• SERWIS OGUMIENIA ROMA 
• ROBERT RUSIECKI I MARIUSZ 

RUSIECKI
• STANISŁAW JASINA 

UBEZPIECZENIA PERFEKT
• ZBIGNIEW LISOWSKI 

MECHANIKA POJAZDOWA
• ALICJA ZIENKIEWICZ  

APTEKA AZALIA
• MAREK BEDNARCZYK  

ZAKŁAD USŁUG BUDOWLANYCH
• MŁYN-BUD ANDRZEJ PISZAK 

I DAMIAN CZARNIK USŁUGI 
BUDOWLANE 

- ZADANIE WSPÓŁFINANSOWANE 
ZE ŚRODKÓW SAMORZĄDU WOJEWÓDZ-

TWA WARMIŃSKO- MAZURSKIEGO

- ZADANIE WSPÓŁFINANSOWANE 
ZE ŚRODKÓW STAROSTWA 

POWIATOWEGO W ELBLĄGU

- STATUETKI ZESPOŁOM UFUNDOWAŁ 
ZWIĄZEK GMIN 

WARMIŃSKO-MAZURSKICH

Podziękowania kierujemy do księdza 
Tomasza Bieleckiego, kierownik MGOPS 
Katarzyny Żukowskiej, kierownik Klubu 
Senior + Katarzyny Rucińskiej, członków 
Klubu Senior +. 

Dziękujemy również naszym Strażakom, 
pracownikom Urzędu Miasta i Gminy 
w Młynarach oraz Panu Zbyszkowi Ko-
złowskiemu za nieocenioną pomoc w or-
ganizacji INTEGRACJI 2024.

Dominika Zabiełło
Ośrodek Kultury w Młynarach

zajmuje się karierą solową. W 2023 roku 
świętowała 25-lecie pracy estradowej. 
Artystka znana jest z wielu programów 
telewizyjnych. Niewątpliwie zachwyciła 
młynarską publiczność. 

Kolejny zespół romski Roland Bilicki&-
Gipsy Kings zaprezentowali nieco inne 
brzmienia. Ten 8-osobowy skład to nie-
wątpliwie mieszanka talentów i pasji, któ-
ra porwała nas w muzyczną podróż peł-
ną emocji i ekscytacji. Zespól łączy dwie 
narodowości romską i polską. Na scenie 
stworzyli zgrany team, gdzie każdy instru-
ment, każdy głos, każdy ruch był częścią 
jednej wielkiej symfonii zabawy i pasji. 

Na tegorocznych Integracjach nie mogło 
zabraknąć Horpyny - czołowego przed-
stawiciela ukraińskiej sceny muzycznej. 
Zespół zaprezentował repertuar o folko-
wo-rockowym brzmieniu. Ich muzyka, 
zainspirowana kulturą ukraińską, dostar-
czyła nam ogromną dawkę pozytywnej 
energii. 

Zwieńczeniem wieczoru była zabawa 
pod gwiazdami z DJ Magic. Mieszkańcy 
do późnych godzin bawili się przy dźwię-
kach muzyki mechanicznej.

Podczas tegorocznych Integracji nie za-
brakło lokalnego akcentu kulinarnego 
- stoiska ze specjałami naszego Koła Go-
spodyń. Organizatorzy pomyśleli również 
o najmłodszych. Dla nich przygotowano 
park rozrywki. Miłośnicy piwa i dobre-
go towarzystwa mogli rozkoszować się 
w specjalnie wydzielonym ogródku piw-
nym. 

Po raz kolejny pogoda dopisała, a publicz-
ność nie zawiodła. Zadowoleni widzowie 
to chyba najlepsza rekomendacja naszego 
Przeglądu. 

ROLAND BILICJI & GIPSY KINGS

HORPYNA
PATRYCJA RUNO

INTEGRACJE 2024

ZESPÓŁ PIESNI I TAŃCA DUMKA

ZESPÓŁ HITANO
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W sobotę 29 czerwca w Amfite-
atrze odbyła się Letnia Biesiada 

Rodzinna. Mieszkańcy mogli aktywnie 
i rodzinnie spędzić wolny czas.

Dla najmłodszych przygotowane były 
atrakcje: dmuchany park rozrywki, ma-
lowanie twarzy, tatuaże, tor przeszkód, 
bańki, rzut balonami wodnymi, zabawy 
plastyczne i rękodzielnicze.

Każdy znalazł coś dla siebie. Uczestni-
cy biesiady mogli pogrillować czy też 
skosztować pysznej zupy węgierskiej. 

Wernisaż wystawy „Ślady stóp naszych”

Wernisaż oraz letnia 
biesiada Rodzinna

Anna Radtke, Katarzyna Rucińska i Do-
minika Zabiełło zaprezentowały swój 
autorski projekt, w którym malarstwo 
przeplata się z historią. 

„Ślady stóp naszych” to opowiedziana 
pędzlem i barwą historia o miejscach, 
zdarzeniach i ludziach, których nie zna-
liśmy, a z którymi tak wiele nas łączy. 

Ten projekt to nie tylko proces two-
rzenia obrazów, to wędrówka w prze-
szłość, wędrówka ulicami naszego 
miasta. To odkrywanie śladów stawia-
nych na ciągłej linii życia, w myśl słów 
Edwarda Stachury „Wędrówką jedną 
życie jest człowieka”.  

Prace zaprezentowane przez artyst-
ki przedstawiają architekturę miasta 
okresu przedwojennego i współczesne-
go, piękną okoliczną przyrodę, ale też 
ludzi być może uwikłanych w historię 
naszego miasta. 

Podczas wernisażu można było obej-
rzeć prace wykonane akrylem i akwa-
relą, realistyczne i abstrakcyjne. Wśród 
prac malarskich wyeksponowano rów-
nież pracę techniczną przedstawiającą 
projekt starego młyna. Autorem projek-
tu jest pan Roman Radtke. To nietypo-
we zestawienie sztuki i techniki wzbu-
dziło zainteresowanie odwiedzających 
wystawę.

Autorki prac są uczestniczkami zajęć 
malarskich dla dorosłych organizowa-
nych przez Ośrodek Kultury w Młyna-
rach. Zajęcia prowadzi pani Rita Wójcik. 
Panie „Malują, bo lubią”. Do wspólne-
go malowania można przyłączyć się 
w każdej chwili, do czego serdecznie 
zachęcamy. 

Dominika Zabiełło
Ośrodek Kultury w Młynarach

6 czerwca w Ośrodku Kultury w Mły-
narach odbył się wernisaż wystawy 

„Ślady stóp naszych”. Tym razem au-
torki prac: Anna Maciuszonek, Elżbie-
ta Majzner, Władysława Kadłubowska, 

LETNIA BIESIADA RODZINNA
Późnym wieczorem odbyła się zabawa 
taneczna dla dorosłych, którą poprowa-
dził DJ Magic. 

Letnia Biesiada Rodzinna odbyła się 
dzięki wsparciu finansowemu udzielo-
nemu przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa - Oddział Terenowy w Olsz-
tynie. Zadanie zostało zrealizowane 
w ramach projektu „Wiejskie spotkania 
z kulturą”. 

Biesiada to pierwsze z planowanych 
spotkań. Już 3.08. zapraszamy na „Let-
nie spotkania teatralne”, w ramach któ-
rych wystawione zostaną dwa spekta-
kle - dla dzieci i dorosłych widzów. 

 Dziękujemy za wspólne 
biesiadowanie.

Wszyscy tancerze zostali nagrodzeni 
pamiątkowymi medalami i zwycię-
skimi pucharami. Nagrody wręczyła 
Burmistrz Miasta i Gminy Młynary 
pani Renata Bednarczyk.

Pierwsze miejsca w tym roku po-
wędrowały do:

• Kategoria hip-hop soliści do 8 lat: 
Zuzanna Słonimska (Morąg)

• Kategoria hip-hop soliści do 8 lat 
DEBIUTY Tola Drożyńska 
(Starogard Gdański)

• Kategoria hip-hop soliści 
do 11 lat: Hanna Pietkiewicz 
(Braniewo)

• Kategoria hip-hop soliści do 11 lat 
DEBIUTY: Pola Pietrasiak (Jurki)

• Kategoria hip-hop soliści 12-15 
lat: Blanka Czekawy (Braniewo)

• Kategoria hip-hop formacje do 8 
lat: Mini Kids Impuls (Młynary)

• Kategoria hip-hop formacje 
do 8 lat DEBIUTY: Mini Dance 
Team (Braniewo)

• Kategoria hip-hop mini formacje 

do 11 lat: Mini Impuls (Młynary)
• Kategoria hip-hop formacje 

do 11 lat- Power Dance (Pasłęk)
• Kategoria hip-hop formacje 

do 11 lat DEBIUTY: Dance Com-
munity Kids (Starogard Gdań-
ski)

• Kategoria hip-hop mini formacje 
12-15 lat- Impuls (Młynary)

• Kategoria hip-hop formacje 12-15 
lat- Dance Team (Braniewo) 
(Centrum Tańca Promyk 
w Elblągu)

• Kategoria hip-hop formacje 
od 15 lat- Blefik (Centrum Tańca 
Promyk w Elblągu)

• Kategoria hip-hop formacje 
od 15 lat DEBIUTY- Dance Com-
munity (Starogard Gdański)  

Nagrodę Grand Prix XVII Przeglą-
du Zespołów Tańca Nowoczesnego 
otrzymała formacja Dance Team 
Braniewo.

GRUPA IMPULS – NASZE MISTRZYNIE
I miejsce na młynarskim turnieju to 
pierwszy w tym roku, ale nie ostatni 
sukces naszej najstarszej grupy ta-
necznej IMPULS.

W tym roku IMPULS wystartował 
w trzech dużych turniejach tanecz-
nych i trzykrotnie stanął na podium:
XIV Wojewódzki Konkurs Tańca No-
woczesnego „O Puchar Burmistrza 
Morąga” – kategoria mini formacja-  
I m-ce IMPULS MŁYNARY

III Turniej Tańca KONTRA w Bartoszy-
cach – kat. mini formacje 12-15 lat-  
I m-ce IMPULS MŁYNARY

23 Ogólnopolskie Konfrontacje Ta-
neczne w Elblągu - kat. mini formacje-  
I m-ce IMPULS MŁYNARY

To był wyjątkowo udany sezon dla 
naszych tancerzy. Gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów!

Dominika Zabiełło
Ośrodek Kultury w Młynarach

29 kwietnia obchodzony jest Mię-
dzynarodowy Dzień Tańca. 

W Młynarach to święto celebrowane 
było już w sobotę 27 kwietnia, a to za 
sprawą rzeszy tancerzy, którzy przy-
byli na XVII Przegląd Zespołów Tańca 
Nowoczesnego.

W tegorocznym przeglądzie, zorga-
nizowanym przez Ośrodek Kultury 
w Młynarach, wzięło udział aż 338 
uczestników. Gościliśmy tancerzy 
z Pasłęka, Elbląga, Jurek, Starogar-
du Gdańskiego, Braniewa, Morąga. 
Młynary reprezentowały trzy mini 
formacje: MINI KIDS IMPULS (kat. 
hip-hop do 8 lat), MINI IMULS (kat. 
hip-hop do 11 lat) i IMPULS (kat. hip- 
hop 12-15 lat). Naszych tancerzy do 
turnieju przygotowali Edyta Beńko 
i Jakub Beńko.
          
W tym roku królował hip-hop. Mo-
gliśmy podziwiać pokazy solistów, 
formacji i mini formacji. Odrębną 
kategorią były debiuty. Zmagania 
tancerzy oceniało profesjonalne jury 
w składzie: Joanna Liskowicz, Agata 
Przespolewska, Marcin Wierzbicki.

VII Przegląd Zespołów
Tańca Nowoczesnego

IMPULS I MINI IMPULS
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rzyły wielu emocji i śmiechu. Pomimo 
kapryśnej pogody, wszyscy walczyli 
z ogromnym zapałem, pamiętając przy 
tym o dobrej zabawie.

Dopełnieniem imprezy było ognisko, 
ciepła grochówka i pyszne ciasta przy-
gotowane przez mieszkanki Kurowa. 
Gospodarze zadbali również o najmłod-
szych, którzy mogli korzystać z dmu-
chanego parku rozrywki.

W tym roku puchar ponownie powę-
drował do sołectwa Kurowo Braniew-
skie. To właśnie zwycięzcy w przyszłym 
roku będą gospodarzami Turnieju So-
łectw Gminy Młynary. 

Wszystkie drużyny otrzymały nagrody 
i pamiątkowe dyplomy, które wręczyła 
Burmistrz Miasta i Gminy Młynary pani 
Renata Bednarczyk. 

Dziękujemy wszystkim za wspólnie 
spędzony czas, a gospodarzom Turnie-
ju - sołectwu Kurowo, za wspaniałą or-
ganizację i miłą atmosferę.

Dominika Zabiełło
Ośrodek Kultury w Młynarach

23 czerwca Sołectwo Kurowo Bra-
niewskie gościło nas na Turnieju 

Sołectw Gminy Młynary. 

W tegorocznych zmaganiach wzięło 
udział sześć drużyn: gospodarze i ze-
szłoroczni zwycięzcy Kurowo Braniew-
skie, Kwietnik, Płonne, Sąpy, Zaścianki 
i Włóczyska. 

Drużyny podjęły rywalizację w różno-
rodnych konkurencjach, które przyspo-

TURNIEJ SOŁECTW GMINY MŁYNARY Projekty edukacyjne
w Szkole Podstawowej w Młynarach

Eko - projekty
dofinansowania

potrzebami: ze spektrum autyzmu, nad-
pobudliwych, z niepełnosprawnościami, 
zaburzeniami koncentracji uwagi oraz 
w zaburzeniami lękowymi), warsztaty te-
atralne, zajęcia rozwijające talent muzycz-
ny, zajęcia podnoszące sprawność fizyczną, 
pomoc stypendialną dla uczniów uzdol-
nionych, dokształcanie nauczycieli z pracy 
z uczniami o specjalnych potrzebach 
i zagadnieniami związanymi z dyskry-
minacją oraz spotkania dla rodziców/
opiekunów prawnych dzieci uczących 
się w SP w Młynarach z zakresu dzia-
łań uświadamiających związanych 
z przeciwdziałaniem dyskryminacji.

Wnioskowana kwota - 448 329,20 zł. 
w ramach programu: Fundusze 
Europejskie dla Warmii i Mazur. 
 
„Świetlana przyszłość”

Projekt polega na instalacji latarni solarnych 
na terenie szkoły. Dzięki nim uczniowie 
mogą obserwować, jak działa energia sło-
neczna i jak można wykorzystać ją do zasila-
nia oświetlenia. W ramach projektu odbyły 
się również konkursy, mające na celu zachę-

cenie uczniów do aktywnego uczestnictwa 
i promowania działań proekologicznych. 

Kwota dofinansowania: 8 000 zł
Projekt realizowany przy wsparciu Fundu-
szu Ochrony Środowiska w Olsztynie, ma na 
celu edukację dzieci w zakresie odnawial-
nych źródeł energii oraz promocję ekolo-
gicznych rozwiązań. 

Projekt „Aktywna tablica” 

W ramach zadania zakupione zostaną dy-
daktyczno-terapeutyczne programy mul-
timedialne, pomoce niezbędne w sali do-
świadczania świata przeznaczone do pracy 
z uczniami klas 1-8 wspierające rozwój kon-
centracji uwagi (ADHD, ADD), terapię logo-
pedyczną, wspomagającą rozwój procesów 
komunikacji i kompetencji społeczno-emo-
cjonalnych (m.in. autyzm), wspomagające 
procesy uczenia się (dysleksja, dyskalkulia). 

Całkowita wartość zadania 
44 350,93 zł w tym dofinansowanie 
35 000,00 zł, wkład własny 
9 350,93 zł.

UMiG Młynary

Współczesne szkoły stają przed wy-
zwaniami dynamicznie zmieniają-

cego się świata, w którym technologia, in-
nowacje i globalizacja wprowadzają nowe 
wymagania edukacyjne. Kadra pedago-
giczna Szkoły Podstawowej w Młynarach, 
dostrzega rolę projektów edukacyjnych 
w kształtowaniu nowoczesnych umiejęt-
ności uczniów, które nie tylko pozwalają 
uczniom na praktyczne zastosowanie zdo-
bytej wiedzy, ale także rozwijają kreatyw-
ność, umiejętność współpracy oraz samo-
dzielność w rozwiązywaniu problemów. 

W 2024 roku zostały złożone wnioski 
o dofinansowanie do następujących projek-
tów:

Szkolna Trampolina Sukcesu

Celem projektu jest podniesienie kompe-
tencji uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych poprzez realizację atrakcyj-
nych zajęć pozalekcyjnych dla uczniów klas 
1-8, szkoleń dla nauczycieli oraz warszta-
tów dla rodziców w okresie od 1.09.2024 r. 
do 30.06.2025 r.

W ramach zadania planowane jest prze-
prowadzenie między innymi zajęć rozwi-
jających z języka angielskiego, robotyki 
i programowania, przyrodniczo-ekologicz-
nych, zajęć wielozmysłowych (skierowa-
nych głównie do dzieci ze specyficznymi 

tzw. domki dla owadów. 

Koszt zadania to około 12 600,00 zł, 
w tym dofinansowanie w wysokości 
6 300,00 zł.  Pozostałe środki w kwocie 
6 300,00 zł stanowiące wkład własny, plano-
wane są do pokrycia ze środków funduszu 
sołeckiego sołectwa Młynarska Wola. Reali-
zację zadania planuje się w terminie do 30 
listopada 2024 r.

Rośliny Miododajne. Klucz do zdrowego 
ekosystemu.

Ostatnie lata przyniosły liczne zmiany 
w naszym środowisku, które wpłynęły na 
różnorodność biologiczną oraz zdrowie eko-
systemów. Wśród tych zmian szczególnie 
niepokojące są problemy związane ze spad-
kiem populacji owadów zapylających, takich 
jak pszczoły, motyle, a także innych owadów 
odgrywających kluczową rolę w zapylaniu 
roślin. Sadzenie roślin miododajnych staje 
się nie tylko modnym trendem ogrodni-
czym, ale przede wszystkim koniecznością, 
by wspierać i chronić te niezastąpione ele-
menty naszego ekosystemu.

Gmina Młynary otrzymała pomoc finanso-
wą w wysokości 5 000 zł w formie dotacji 
celowej na realizację zadania w ramach 
Konkursu pn. Sadzenie drzew i krzewów 
miododajnych, jako sposób na ochronę bio-
różnorodności w województwie warmińsko-
-mazurskim „w trosce o owady zapylające”. 
W ramach zadania zostaną zakupione drze-
wa (lipy i akacje) oraz krzewy (tawuła japoń-
ska, krzewuszka, berberys, żylistek szorstki, 
ognik szkarłatny, pęcherzyca kalinolistna), 
które zostaną zasadzone na terenach gmin-
nych w sołectwach: Kwietnik, Młynarska 
Wola, Nowe Monasterzysko, Płonne, Sąpy 
i Młynary. 

Zapraszamy wszystkich mieszkańców 
do wsparcia pszczół i innych zapyla-
czy przez sadzenie roślin miododajnych 
w swoich ogródkach. Dzięki nim mo-
żemy cieszyć się świeżymi owocami 
i warzywami. Rośliny takie jak lawenda, 
szałwia, malwa czy koniczyna są łatwe 
w uprawie i dodają uroku każdemu ogrodo-
wi. Sadząc rośliny miododajne, pomagamy 
przyrodzie i tworzymy piękną, tętniącą ży-
ciem przestrzeń wokół siebie!

UMiG Młynary

W dobie rosnącej świadomości eko-
logicznej oraz troski o środowisko 

naturalne, coraz większe znaczenie zyskują 
inicjatywy mające na celu zagospodaro-
wywanie terenów rekreacyjnych. Nasza 
gmina, dążąc do poprawy warunków este-
tycznych oraz jakości życia mieszkańców, 
stawia sobie za cel stworzenie przestrze-
ni, które będą harmonijnie łączyć walory 
przyrodnicze z funkcjonalnością miejsc od-
poczynku i rekreacji. Realizacja takich pro-
jektów wymaga odpowiedniego wsparcia 
finansowego. Kluczowe zatem staje się 
pozyskiwanie dodatkowych środków ze-
wnętrznych. Dzięki temu mamy nadzieję, 
że nasze wspólne wysiłki przyczynią się do 
stworzenia pięknych, zielonych przestrzeni, 
które staną się dumą naszej społeczności 
i będą służyć nam wszystkim.

Zielone sołectwo – Młynarska Wola, 
nowy projekt z dofinansowaniem!

26 czerwca 2024 r. została opublikowa-
nia lista projektów, którym przyznano 
dofinansowanie w ramach Programu 
„Niebiesko-Zielone Granty dla Warmii 
i Mazur w 2024 r.”, którego organizatorem 
jest Marszałek Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego. Na liście dofinansowanych 
zadań znalazł się projekt Gminy Młynary, 
zaplanowany do realizacji w sołectwie Mły-
narska Wola. Zadanie polegało będzie m.in. 
na montażu oświetlenia solarnego na ob-
szarze publicznego terenu rekreacyjnego, 
stanowiącego własność Gminy Młynary, 
w pobliżu istniejącej wiaty. W ramach za-
dania wykonane zostaną nasadzenia drzew 
i krzewów, a także ustawione zostaną dwa 

ZWYCIĘSKA DRUŻYNA KUROWO BRA-
NIEWSKIE - TURNIEJ SOŁECTW 2024
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Zakład Wodociągów i Kanalizacji
w Młynarach - inwestycji ciąg dalszy!

INFORMACJA
ODNOŚNIE REALIZACJI 
WYWOZÓW 
NIECZYSTOŚCI:
Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Młynarach pragnie zaoferować Pań-
stwu usługę opróżniania zbiorników 
bezodpływowych/osadników beczką 
asenizacyjną o pojemności do 10 m3. 

Zamówienia na wywóz nieczysto-
ści płynnych/osadów przyjmujemy 
od pon.-pt. w godz. 8:00 -14:00.

Wszelkich dodatkowych informacji 
udzielimy Państwu pod nr tel.: 
55 248 60 81 wew. 1 lub 514 137 674
 
Cennik dostępny jest na stronie inter-
netowej: http://bip.mlynary.pl/arty-
kul/457/7680/cennik
oraz w siedzibie ZWiK w Młynarach 
(Oczyszczalnia ścieków - Młynary, ul. 
Dworcowa 32A)

PROCEDOWANIE TARYF 
WODOCIĄGOWO- 
-KANALIZACYJNYCH
Obecnie ZWiK jest w trakcie procedo-
wania taryf, które zgodnie z Ustawą 
o zaopatrzeniu w wodę i odprowadza-
nia ścieków, podlegają weryfikacji co 
trzy lata. 

Potrzeby zakładu, żeby zapewnić 
mieszkańcom płynność usług są 
ogromne, mamy jednak świadomość, że 
społeczeństwo w ostatnim czasie zosta-
ło bardzo obciążone różnego rodzaju 
podwyżkami czy to energii elektrycz-
nej czy produktów pierwszej potrze-
by (żywności), dlatego też próbujemy 
w miarę rozsądnie ustalić cenę za m3 
wody i ścieków. 

Zatwierdzanie taryf zbiorowego zaopa-
trzenia w wodę i zbiorowego odpro-
wadzania ścieków następuje w drodze 
decyzji organu regulacyjnego RZGW 
Wody Polskie.  Jest to długotrwały 
proces trwający nawet sześć miesięcy, 
w którym prowadzona jest szcze-

gółowa analiza całej dotychczaso-
wej działalności przedsiębiorstwa. 
 
Zakład wodociągów jest jednostką 
samorządową, samofinansującą się, 
i opłaty taryfowe za usługi dostaw wody 
i odbioru ścieków muszą stanowić po-
krycie wszystkich kosztów działalności. 
Należy podkreślić, że Zakład Wodo-
ciągów i Kanalizacji w Młynarach jako 
jedyny w naszym regionie, nie wystę-
pował o możliwość skrócenia obowią-
zywania obecnej taryfy a tym samym 
podwyżki cen przed końcem obowiązy-
wania taryfy 2021-2024. Udało nam się 
to dzięki dobrej współpracy z naszymi 
kontrahentami, którzy niejednokrotnie 
wydłużali nam terminy płatności za do-
stawy i usługi, dzięki czemu zakład nie 
utracił płynności finansowej. 

Ponadto plan remontów został zmo-
dyfikowany i rozciągnięty w czasie, 
co pozwoliło przetrwać trudny okres. 
Jednakże działalność wodociągowo-
-kanalizacyjna stanowi element infra-
struktury krytycznej, zgodnie z prze-
pisami musi być w odpowiedni sposób 
zabezpieczona w zakresie cyberbez-
pieczeństwa sieci wodociągowo-kana-
lizacyjnej i bezpieczeństwa wody, a to 
generuje kolejne nakłady finansowe 
(przykładowo opracowanie Planu Bez-
pieczeństwa Wody, w przypadku nasze-
go zakładu, koszt około 20 tyś zł. netto). 
 
Jednocześnie przedsiębiorstwo musi 
dotrzymać ciągłości dostaw wody 
i oczyszczania ścieków, poprzez bie-
żącą eksploatację, usuwanie awarii, 
wykonywanie prac remontowych. Pod-
sumowując w obecnej sytuacji rynko-
wej, rosnących kosztach i wymagań, 
przed którymi stoi branża wodociągo-
wo-kanalizacyjna, nie ma możliwości 
utrzymania cen za dostarczanie wody 
i odprowadzanie ścieków na obecnym 
poziomie. 

Wioletta Kolator

Szanowni Państwo, 
Wodociągi są i muszą być rozwojowe, 

dostosowywać się do panujących warun-
ków otoczenia. Świat się zmienia, generu-
jąc co raz więcej potrzeb do zaspokojenia. 
Inwestycje powodują możliwość zmiany 
na lepsze, budowy gospodarki, poprawy 
jakości życia ludzi.

Za nami zrealizowany pierwszy etap 
modernizacji SUW w Młynarach, obec-
nie jesteśmy w trakcie kolejnego etapu 
modernizacji Stacji Uzdatniania Wody 
w Młynarach, polegającej na gruntownym 
remoncie studni głębinowych wraz z wy-
mianą pomp, obudów studni i wszelkiego 
orurowania. 

MODERNIZACJA
STACJI  UZDATNIANIA 
WODY  -  ZREALIZOWANY 
PIERWSZY  ETAP:

SUW przed modernizacją

Zbiorniki retencyjne

SUW po modernizacji

Organizacje pozarządowe w naszym spo-
łeczeństwie odgrywają ważną rolę w 

promowaniu różnorodności twórczej oraz 
aktywnego stylu życia. Poprzez organizację 
wydarzeń kulturalnych, warsztatów czy fe-
stiwali, przyczyniają się do rozwijania pasji 
i zainteresowań. W dziedzinie kultury 
fizycznej promują aktywny tryb życia, 
zdrowie i integrację społeczną poprzez 
organizację zajęć sportowych, imprez re-
kreacyjnych oraz projektów edukacyjnych. 
Finansowe wspieranie tych organizacji jest 
niezwykle istotne dla zachowania i rozwi-
jania bogactwa kulturowego oraz promo-
wania zdrowego stylu życia, dlatego też 
Gmina Młynary co roku przekazuje środki 
finansowe na ich działalność.

19 marca podpisano dwie umowy na reali-
zacje zadań publicznych. Stowarzyszenie 
na Rzecz Dzieci i Młodzieży Gminy Mły-
nary otrzymało dotację na zadania pod 

tytułem: „Aktywizacja społeczna dzieci 
i młodzieży poprzez rozwój zainteresowań 
artystycznych – wsparcie zespołu teatral-
nego Drabina”. Wysokość przyznanych 
środków - 10 000,00 zł. 

Klub Sportowy „SYRENA” Młynary otrzy-
mał dotację w wysokości 40 000,00 zł, na 
zadanie pod tytułem: Wspieranie i upo-
wszechnianie kultury fizycznej i sportu 
„Prowadzenie zajęć piłkarskich przez KS 
Syrena Młynary „.

Kolejne umowy z zakresu kultury fizycznej 
i sportu podpisane zostały 25 kwietnia 
2024 r. Uczniowski Klub Sportowy „DONA” 
Młynary otrzymał 10 000,00 zł dotacji na 
„Wspieranie i upowszechnianie kultury fi-
zycznej i sportu wśród mieszkańców Miasta 
i Gminy Młynary” oraz 4 878,30 zł na orga-
nizacje Turnieju piłki nożnej dla uczniów SP 
Młynary.  

Wsparcie w wysokości 5 000,00 zł po-
płynęło do Stowarzyszenia na Rzecz 
Dzieci i Młodzieży Gminy Młynary 
w związku z organizacją „Pikniku Ro-
dzinnego w 2024 r.”, 2 500 zł przyznano 
dla Klubu Sportowego „Syrena” Młyna-
ry celem zorganizowania „Turnieju Piłki 
Nożnej”, natomiast Stowarzyszenie Miesz-
kańców Wsi Sąpy otrzymało dotacje 
w wysokości 2 989,20 zł na realizacje za-
dania pod tytułem: XI Turniej Rekreacyj-
no-Sportowy „W pogoni za Babim Latem” 
oraz 1 632,50 zł. na zadanie „III Młodzieżo-
wy Turniej Sołectw Gminy Młynary”. 

Łącznie w 2024 roku przyznano organiza-
cjom pozarządowym, w ramach otwartego 
konkursu ofert na realizację zadań publicz-
nych kwotę w wysokości 77 000,00 zł.

UMiG Młynary

Organizacje pozarządowe 
Podpisanie umów

Ogłoszenie o kontrolach 

zbiorników bezodpływowych 
i przydomowych oczyszczalni 
ścieków oraz segregacji odpadów
Na podstawie art. 9u ust.1 Ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach 
z dnia 13 września 1996 r. (t. j. Dz. U. 2024, 
poz.399) na terenie Gminy Młynary zostaną 
przeprowadzone kontrole zbiorników bez-
odpływowych (szamb) i oczyszczalni ście-
ków oraz segregacji odpadów. 

Dlaczego?

Jest to obowiązek wynikający z Ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach. Kontrole szamb i oczyszczalni muszą 
być przeprowadzone raz na dwa lata. Kon-
trola segregacji odpadów jest potrzebna, po-
nieważ nie wszyscy stosują się do przepisów 
wymagających od nas prawidłowego segre-
gowania odpadów, a przez to oddania jak 
najmniejszej ilości odpadów zmieszanych.

Co będziemy sprawdzać? Co przygoto-
wać?

Potrzebna będzie umowa z firmą odbie-
rającą nieczystości płynne oraz dowód 
uiszczenia opłaty za wywóz nieczystości 
(faktura, rachunek). Zajrzymy do Waszych 
śmietników, w celu sprawdzenia czy segre-
gujecie odpady zbierane w Waszych domach 
lub innych nieruchomościach.

Co się stanie, jeśli nie wywiążemy się 
z któregoś z obowiązków?

Osoby kontrolujące po sprawdzeniu i stwier-
dzeniu nieprawidłowości wskażą rozwiąza-
nia, które będą dla Was najbardziej korzyst-
ne.

UMiG Młynary

Urząd Miasta i Gminy w Młynarach infor-
muje, że na terenie całej gminy odbywać 

się będą kontrole w zakresie:

• obowiązku właściciela nieruchomości do 
wyposażenia nieruchomości w zbiornik 
bezodpływowy lub przydomową oczysz-
czalnie ścieków;

• obowiązku właściciela do posiadania 
umowy na wywóz nieczystości płynnych 
ze zbiornika bezodpływowego lub osadu 
z przydomowej oczyszczalni ścieków;

• obowiązku właściciela do posiadania 
dowodu uiszczenia opłaty za wywóz nie-
czystości płynnych/osadu;

• obowiązku właściciela/mieszkańca 
do zbierania w sposób selektywny po-
wstałych na terenie nieruchomości od-
padów komunalnych. 

Skuteczność prowadzenia kontroli jest 
również gwarantowana prawem, zgodnie 
z którym kontrolowana osoba fizyczna zo-
bowiązana jest umożliwić przeprowadzanie 
kontroli. Uniemożliwianie przeprowadzenia 
kontroli jest przestępstwem. Art. 225. Usta-
wy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny: 
§1. „Kto osobie uprawnionej do przeprowa-
dzania kontroli w zakresie ochrony środo-
wiska lub osobie przybranej jej do pomocy 
udaremnia lub utrudnia wykonanie czyn-
ności służbowej, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 3”.
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10 maja 2024 r. w amfiteatrze w Mły-
narach odbyły się Gminne Obcho-

dy Dnia Strażaka. Święto to, obchodzone 
co roku, jest doskonałą okazją do przypo-
mnienia, jak ważną rolę pełnią strażacy 
w naszym społeczeństwie. Wydarzenie 
przyciągnęło mieszkańców i gości, chcą-
cych oddać hołd bohaterom, którzy na co 
dzień stawiają czoła zagrożeniom i dbają 
o bezpieczeństwo lokalnej społeczności. 
Ważnym punktem ceremonii, było wrę-
czenie odznaczeń dla najbardziej zasłu-
żonych strażaków oraz gratulacje dla wy-
różnionych członków Ochotniczej Straży 
Pożarnej z terenu Gminy Młynary.

Podczas uroczystości wręczono odzna-
czenia strażakom, którzy wyróżnili się 
w działaniach na rzecz pożarnictwa. Od-
znaczenia te były wyrazem uznania za ich 
trud i poświęcenie w codziennych obo-
wiązkach.

GRATULACJE 
DLA KS. TOMASZA
BIELECKIEGO
Szczególne gratulacje złożyli uczestnicy 
uroczystości księdzu Tomaszowi Bielec-
kiemu, który został Kapelanem Ochot-
niczych Straży Pożarnych działających 
na terenie Gminy Młynary. Tytuł ten jest 
wyrazem docenienia jego wkładu w du-
chową opiekę nad strażakami i wsparcie, 
jakiego udziela w trudnych chwilach. 

ZŁOTY ZNAK ZWIĄZKU 

DLA PANA WOJCIECHA 
KARCZEWSKIEGO
Kolejną osobą uhonorowaną podczas 
Dnia Strażaka był Wojciech Karczewski, 
Komendant Miejsko-Gminny OSP w Mły-
narach. Wojciech Karczewski otrzymał 
Złoty Znak Związku za zasługi na rzecz 
pożarnictwa. To wyróżnienie jest dowo-
dem na jego wieloletnie zaangażowanie, 
determinację oraz liczne sukcesy w orga-
nizacji i prowadzeniu działań strażackich. 
Jego wkład w rozwój i sprawne funk-
cjonowanie jednostki został doceniony 
przez licznych kolegów oraz władze lo-
kalne. Uroczyste wręczenie Złotego Znaku 
Związku odbyło 13 maja się w Olsztynie 
podczas Wojewódzkich Obchodów Dnia 
Strażaka. 

W uznaniu szczególnych zasług dla rozwo-
ju i umacniania Związku OSP, Medalem 
Honorowym im. Bolesława Chomicza 
odznaczono dh. Krzysztofa Tucholskiego 
z jednostki OSP w Kwietniku.

Złoty Medal otrzymali:
Radosław Lisowski - OSP Młynary 
Dominik Sawłan - OSP Młynary

Srebrny Medal otrzymali:
Monika Lisowska– OSP Młynary 
Emilia Lichołat - OSP Młynary 
 Marcin Smolski - OSP Młynary 
Paweł Oleksów - OSP Młynary
Michał Lichołat - OSP Młynary 
Daniel Paczuski - OSP Kurowo Braniew-
skie 

Brązowy Medal:
Mariusz Grabkowski - OSP Karszewo 
Rafał Janiga - OSP Karszewo

Odznakę za wysługę lat otrzymali:
Henryk Pych - OSP Kwietnik – 55 Lat 
Krzysztof Tucholski – OSP Kwietnik – 
55 Lat 
Bogdan Sawko – OSP Kwietnik – 55 Lat 
Roman Stołycia – OSP Kwietnik – 45 Lat 
Tadeusz Horbów – OSP Kwietnik – 45 
Grzegorz Guzierowicz – OSP Kwietnik – 
45 Lat

Odznakę za wysługę 40 lat otrzymali:
Jan Łesyk - OSP Kwietnik 
Mirosław Łesyk - OSP Kwietnik 
Jan Stołycia - OSP Kwietnik 
Mirosław Kołośniski - OSP Włóczyska 
Zdzisław Pazura - OSP Włóczyska 
Zbigniew Woźniak - OSP Włóczyska 
Stanisław Dudzik - OSP Włóczyska 

35 lat: 
Jacek Tucholski - OSP Kwietnik 
Bogdan Mikos - OSP Błudowo 
Wojciech Tucholski - OSP Kwietnik
Bogdan Łesyk - OSP Kwietnik 
Sylwester Grynhagel - OSP Młynary 
Robert Tymicki - OSP Młynary 

30 lat:
Mirosław Butkiewicz - OSP Włóczyska 
Andrzej Kania - OSP Błudowo 

25 lat:
Magdalena Kania - OSP Błudowo
Krzysztof Zdziech - OSP Błudowo

20 lat: 
Zbigniew Lisowski - OSP Młynary
Grzegorz Kokoszko - OSP Błudowo 

Za aktywną działalność w Młodzieżowej 
Drużynie Pożarniczej działającej przy 
Ochotniczej Straży Pożarnej

Złotą Odznakę otrzymali:
Łucja Mikołajczyk - OSP Młynary 
Filip Ludwinowicz - OSP Młynary 
Szymon Czapliński - OSP Młynary
Przemysław Maciuszonek - OSP Młynar
Szymon Smolarek - OSP Młynary

Dzień Strażaka 
Uhonorowanie zasłużonych Strażaków

Srebrną Odznakę:
Oliwia Małyszko - OSP Młynary 
Wiktoria Sacharczuk - OSP Młynary 
Maja Ludwinowicz - OSP Młynary 
Nikodem Kamecki - OSP Karszewo

Brązową Odznakę:       
Zuzanna Smolarek - OSP Młynary 
Zuzanna Szajewska - OSP Młynary 
Gabriela Lichołat - OSP Młynary
Lena Paczuska - OSP Młynary
Kornelia Kozłowska - OSP Młynary
Amelia Jurgielewicz - OSP Młynary  
Dawid Szajewski - OSP Młynary  
Paweł Dobies - OSP Młynary 
Bartosz Garstka - OSP Młynary

Za szczególne wsparcie i wzorową współ-
pracę z jednostkami Ochotniczych Straży 
Pożarnych działających na terenie miasta 
i gminy Młynary pamiątkowymi statuet-
kami wyróżniono nw. osoby:

• Sekretarz Urzędu Miasta i Gminy 
w Młynarach dh Anna Kołodziej- 
Rabiczko 

• Wiceprezes Oddziału Wojewódzkiego 

w Olsztynie dh Ryszard Janusz
• Wiceprezes Oddziału Powiatowego 

w Elblągu dh Michał Gzowski 
• Starosta Elbląski Pan Maciej 

Romanowski 
• Wicestarostę Powiatu Elbląskiego Pan 

Ryszard Zając
• Radny Sejmiku Warmińsko –Mazur-

skiego w Olsztynie dh Łukasz Kochan 
• Warmińsko – Mazurski Komendant 

Wojewódzki w Olsztynie nadbryg 
Michał Kamieniecki  

• Komendant Miejski PSP w Elblągu 
mł bryg Bogdan Grzymowicz 

• Radna Powiatu Elbląskiego Pani 
Elżbieta Lisowska

• Dowódca JRG nr 3 w Pasłęku dh Paweł 
Raczewski 

• Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Młynarach dh Karol Jóżwiak

• Prezes Przedsiębiorstwa Komunikacji 
Samochodowej w Elblągu Pan Włady-
sław Brachun      

• Firma MAT-POŻ w Malborku Pani 
Agnieszka Ulanowska

• Zakład Opakowań Pan Arkadiusz 
Cebula

• Dyrektor Mleczarni Spomlek w Młyna-
rach Pan Józef Kaczyński

• Pana Andrzeja Kozłowskiego Nadle-
śniczego Nadleśnictwa Zaporowo 

• Pana Macieja Janowskiego Nadleśni-
czego Nadleśnictwa Młynary 

• Ksiądz Krzysztof Sowa 

Podziękowania za godne reprezentowa-
nie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w 
Powiatowym Konkursie Wiedzy Pożarni-
czej otrzymali:

Zuzanna Smolarek, Szymon Smolarek 
oraz Cyprian Mikołajczyk.

Podziękowania za wspieranie Ochotni-
czych Straży Pożarnych w Gminie Młyna-
ry otrzymali: 

• Pan Radosław Kiwilsza
• dh Mirosław Sabatowski 
• dh Kamil Szarag 

W trakcie uroczystości przemawiali 
również przedstawiciele władz miasta 
Burmistrz Renata Wioletta Bednarczyk 
oraz zaproszeni goście, którzy wyrażali 
wdzięczność i szacunek dla wszystkich 
strażaków za ich codzienną pracę. Pod-
kreślano, jak ważna jest ich obecność i jak 
wiele zawdzięcza im lokalna społeczność. 
W swoich przemówieniach wskazywali 
na kluczową rolę strażaków w ochronie 
życia, zdrowia i mienia obywateli.

PODZIĘKOWANIA
DLA SPONSORÓW:
Szczególne podziękowania za wsparcie 
finansowe, które okazali:

• Burmistrz Miasta i Gminy Młynary 
dh Renata Wioletta Bednarczyk

• Nadleśniczy Nadleśnictwa Zaporowo 
Pan Andrzej Kozłowski 

• Nadleśniczy Nadleśnictwa Młynary 
Pan Marcin Janowski

• Prezes Przedsiębiorstwa Komunikacji 
Samochodowej w Elblągu Pan 
Władysław Brachun 

• Jacek i Adam Leonowicz zakład 
Kamieniarski w Młynarach

• Strażacy z OSP Młynary 
• Prezes Oddziału Miejsko – Gminnego 

dh Mieczysław Grynhagel
• Wiceprezes OSP w Młynarach 

dh Łukasz Kochan
• Komendant Miejsko – Gminny 

dh. Wojciech Karczewski 
• Członek zarządu Miejsko – Gminnego 

dh. Radosław Lisowski

OSP Młynary
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Klub Senior+

kół nas. Nasze zamiłowanie do przy-
rody nie ograniczała się jedynie do 
pielęgnacji kwiatów – wzięliśmy rów-
nież czynny udział w obchodach Dnia 
Ziemi, zorganizowanych przez Szkołę 
Podstawową w Młynarach. Cieszymy 
się, że współpraca z młodzieżą przy-
niosła nam wiele satysfakcji.

Wielką popularnością w naszym klu-
bie cieszą się zajęcia krawieckie. To na 
nich tworzymy prawdziwe arcydzieła 
– piękne torby, kosmetyczki i inne wy-
roby, które będzie można podziwiać na 
nadchodzącej Senioradzie. Nasze pra-
ce łączą estetykę z funkcjonalnością, 
a kreatywność i zaangażowanie klubo-
wiczów są godne podziwu.

Maj rozpoczęliśmy od „Sąsiedzkiego 
grillowania” w młynarskim Amfite-
atrze, które było nie tylko okazją do 
skosztowania pyszności, ale i do za-
cieśniania sąsiedzkich więzi. Klubowa 
majówka również cieszyła się dużym 
zainteresowaniem i stała się ważnym 
elementem naszych spotkań.

W czerwcu mieliśmy przyjemność 
wziąć udział w wycieczkach, które do-
starczyły nam mnóstwo radości. Naj-
pierw odwiedziliśmy Olsztyn, gdzie 
zwiedziliśmy starówkę, obeszliśmy 
malownicze Jezioro Długie oraz spa-
cerowaliśmy po miejskim parku. Dru-

W Klubie Seniora kalendarz wypełnio-
ny jest po brzegi – od intelektualnych 
wyzwań po wysiłek fizyczny. A wszyst-
ko to przynosi nam ogromne zadowo-
lenie. Z wielkim zapałem zajmujemy 
się rozmaitymi twórczymi aktywno-
ściami.

Czwartki w Klubie Seniora to czas, któ-
ry poświęcamy na rozwijanie naszych 
„szarych” komórek. Rozwiązujemy za-
gadki, krzyżówki oraz inne łamigłów-
ki, które skutecznie ćwiczą nasz umysł 
i dostarczają mnóstwo frajdy. Te inte-
lektualne wyzwania to doskonały spo-
sób na wspólną zabawę i rozwijanie 
pasji wśród naszych klubowiczów.

W kwietniu rozpoczęliśmy intensyw-
ne prace na naszych przyklubowych 
klombach. Zasadziliśmy i pielęgnuje-
my kwiaty, upiększając przestrzeń wo-

ga wyprawa zabrała nas na przekop 
Mierzei Wiślanej, a wdychanie jodu na 
plaży w Kątach Rybackich było praw-
dziwą przyjemnością. Wycieczka odby-
ła się dzięki wsparciu pani Burmistrz, 
która udostępniła nam autokar.

Nie mogło nas zabraknąć na koncercie 
„Witajcie w naszej bajce”, który był dla 
nas wspaniałym czasem pełnym muzy-
ki i radości. Już teraz z niecierpliwością 
czekamy na kolejne wydarzenia kultu-
ralne w naszym mieście. Szczególnie 
ekscytuje nas nadchodząca Seniorada, 
na której będziemy mogli zaprezen-
tować nasze rękodzieło i spędzić czas 
w gronie przyjaciół.

Nasze klubowe życie jest pełne róż-
nych aktywności, które nie tylko roz-
wijają nasze pasje, ale także przynoszą 
nam wiele radości. Każdy dzień jest 
dla nas nowym wyzwaniem, który po-
dejmujemy z energią i entuzjazmem. 
Cieszymy się, że możemy spędzać czas 
w tak kreatywny i aktywny sposób, 
a nasze wspólne działania przynoszą 
nam radość.

Zapraszamy do wspólnego spędzania 
czasu, udziału w zajęciach i aktywno-
ściach. Razem tworzymy miejsce pełne 
energii i radości!

 Klub Senior+

Przegląd 
Ostatnich 
Miesięcy

WYCIECZKA NA PRZEKOP MIERZEI

Koło Gospodyń
Młynary

Maj to także idealny czas na spotkania 
towarzyskie na świeżym powietrzu. 
W parku za Młynem odbyło się „Sąsiedz-
kie grillowanie”, zorganizowane przez 
Ośrodek Kultury w Młynarach, do którego 
dołączyło nasze Koło. Mieszkańcy mieli 
okazję skosztować pysznej grochówki, 
pieczonych kiełbasek oraz aromatycznej 
kawy. Dla miłośników muzyki przygoto-
wano muzyczne atrakcje, które urozma-
iciły spotkanie i dostarczyły strawy „dla 
ducha”.

Podróże po Polsce: 
Władysławowo i Hel

Maj to również najlepszy czas na podró-
że, co potwierdziliśmy, wybierając się do 
Władysławowa i na Hel. Pogoda sprzy-
jała naszym wędrówkom, a humory do-
pisywały. Wędrówka na Hel umożliwiła 
nam dotarcie do najbardziej wysunięte-
go punktu lądowego Polski nad Morzem 
Bałtyckim, co było wyjątkowym doświad-
czeniem i okazją do cieszenia się pięknem 
nadmorskich krajobrazów.

Nowe Wyzwania i Kolorowe Plany

Tradycyjnie nasze Koło skupia się na 
gotowaniu i warsztatach kulinarnych, 

ale postanowiliśmy wprowadzić pewne 
zmiany. Teraz próbujemy swoich sił w no-
wych, kolorowych formach działalności, 
które jeszcze bardziej urozmaicą nasze 
spotkania. To dopiero początek nowości, 
które szykujemy, a wszelkie szczegóły bę-
dziemy stopniowo ujawniać na Facebook 
naszego koła. Zachęcamy do odwiedzania 
i dzielenia się opiniami!

Bitwa Regionów - Kulinarne zmagania.

Nasze Koło miało przyjemność wziąć ko-
lejny raz udział w Bitwie Regionów, która 
odbyła się w Godkowie. Konkurencja była 
zacięta, a atmosfera wyjątkowo radosna. 
Każda drużyna dała z siebie wszystko, 
tym razem wracamy z kolejnymi cennymi 
doświadczeniami i wyróżnieniem. Otrzy-
maliśmy Nagrodę Starosty, za co jesteśmy 
ogromnie wdzięczni. Dziękujemy wszyst-
kim za wsparcie i kibicowanie! Na kolejne 
wyzwania czekamy z niecierpliwością!

Drugi kwartał roku był dla nas czasem 
aktywności, zaangażowania i odkrywania 
nowych form integracji z naszą społecz-
nością. Z niecierpliwością czekamy na 
kolejne miesiące, które przyniosą nowe 
wyzwania i możliwości do działania.

Koło Gospodyń Młynary

Akcje i Wydarzenia Naszego Koła

Kwiecień, maj i czerwiec uchodzą za 
najpiękniejsze miesiące w roku. Przy-

roda budzi się do życia, w pełni rozkwita-
jąc barwami i zapachami. To czas, kiedy 
nasze Koło ma jeszcze więcej energii do 
podejmowania nowych działań, które 
integrują, promują ochronę środowiska 
i odkrywają nowe formy aktywności. 
Cieszymy się, że możemy podzielić się 
naszymi ostatnimi wydarzeniami, które 
obfitowały w kulinaria, muzykę, ekologię 
i podróże.

Muzyczna Odsłona na „Festiwalu 
Kwiatów. Roślin Łączą pokolenia”

W kwietniu mieliśmy okazję wziąć udział 
w „Festiwalu Kwiatów. Rośliny Łączą po-
kolenia” zorganizowanym przez Szkołę 
Podstawową nr 23 w Elblągu. Nasze Koło 
zaprezentowało tam swój repertuar mu-
zyczny. Mimo że poczuliśmy lekką tremę 
przed liczną widownią, składającą się 
głównie z uczniów, których opinie często 
bywają surowe, udało nam się stworzyć 
radosną atmosferę. Dźwięki naszej mu-
zyki towarzyszyły barwnym kwiatom, 
tworząc niezapomnianą aurę festiwalu. 
Ostatecznie występ okazał się sukcesem, 
co dodaje nam pewności siebie na przy-
szłość.

Las to nasze płuca: Akcja „Wielkie 
sprzątanie”

Równie ważnym wydarzeniem była akcja 
ekologiczna „Wielkie sprzątanie” zorgani-
zowana przez Nadleśnictwo Zaporowo. 
Wspólnie z innymi uczestnikami zebrali-
śmy ponad trzy tony śmieci, przyczyniając 
się do ochrony lasu, który stanowi „płuca” 
naszej planety. Po zakończonej pracy cze-
kała na wszystkich miła niespodzianka: 
poczęstunek, a nasze członkinie ugotowa-
ły pyszną grochówkę, która dodała sił po 
intensywnym dniu sprzątania.

„Grillowanie po sąsiedzku” w Parku 
za Młynem

Zapraszamy do śledzenia naszych 
przyszłych inicjatyw i wspólnego
angażowania się w życie naszego Koła!
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zabraknąć.  Rzecz się działa w przepięk-
nych Kadynach Kadyny Folwark Hotel 
& SPA, gdzie temat ekologii w uprawach 
pprzeplatał się nowymi znajomościami 
Pań z innych Kół.

Przyjaźnie KGW są ważne, bardzo ważne. 
Gwaranyują współpracę, wsparcie, wym-
nianę doświadczeń I wspólną radość two-
rzenia przestrzeni Kół. Zaszczytem jest 
być zaproszonym Kołem  do KGW pra-
cujacego  na innym obszarze. Niektórzy 
zarzucają Kołom rywalizację. Tak, stając 
do konkursów I tak bywa... może jednak 
być ona wspierająca I rozwojowa. Zapro-
szenie zewnętrznej grupy do siebie jest 
więc wysokim uznaniem.

Miałyśmy przyjemnosć tego doznać 
dzięki zaproszeniu przez KGW Czernin 
z gminy Sztum, z którym to połączył nas 
dosłownie haft powiślańskii. Nosimy go 
wspólnie na naszych stojach ludowych, 
choć mieszkamy na skrajnych terytoriach 
naszego regionu Powiśla. Pewnie długo 
jeszcze bysmy się nie spotkały gdyby nie 
on I wspólne dostrzeżenie się  w nich na 
jednym z wydarzeń dedykowanych Ko-
łom.

Zorganizowałyśmy oczywiście rewiztę, 
połączoną z warsztatami pirografii, gdzie 
jako wzór posłużył nam własnie powi-

ślański haft. Poczęstunkiem regionalnym 
stała się baba ziemniaczana z czosnkiem 
niedźwiedzim. Panie przyjechały do nas 
z prezentami niezmiernie dla nas waż-
nymi. Podzieliły się literaturą na temat 
naszego wzoru powiślańskiego, których 
wydania są już tak trudno dostępne. Dzie-
lenie się jest darem.

Nasz kolor i nić splotu powiódł nas też 
do Pastwy... do centrum tego pięknego 
wzoru. Dzięki pasji Pani Magierowskiej 
Katarzyny i jej Kobiecej Przestrzeni Po-
wiśla  oraz Gminnego Ośrodeka Kultury 
i Biblioteki w Kwidzynie jest tam miejsce, 
gdzie biała nić jest celebrowana, zadbana 
i propagowana. To niesamowita Ambasa-
dorka Powiśla. Dziękujemy za podzielenie 
się tym, co buduje nasza tożsamość kul-
turową. Dzięki takim spotkaniom upew-
niamy się, że idziemy w dobrym kierunku 
naszych działań. Jesteśmy częścią historii, 
tworzonej na nowo po zawirowaniach 
ostatniej wojny. Z szacunkiem i zdoby-
waną wiedzą będziemy tworzyć kulturę, 
która haftem się maluje, po powiślańsku.
Nasze Koło, jakojedno z siedemnastu 
z województwa warmińsko - mazur-
skiego,  zakwalifikowało się do konkur-
su „Zioła dla zdrowia”.  W ramach tego 
konkursu zorganizowałyśmy warsztaty 
kosmetyczne na bazie ziół , wosku pszcze-
lego i miodu. O pszczelarstwie opowiadał 

Koła Gospodyń Wiejskich kojarzone są 
głównie z gotowaniem. To stereotyp, 

choć nieodłączny ich atrybut. Wykonuje-
my ogrom innych prac logistycznych, pro-
jektowych, promocyjnych i rozwojowych.   
Korzystamy z podróży, udzielamy się cha-
rytatywnie, uczymy się dbając o siebie. 
Bycie wśród i dla ludzi jest najważniejsze. 
Móc przy tym pokazać walory rodzinne-
go regionu, jego folkloru, tradycji, historii 
przodków... jest po prostu zaszczytem 
i niesamowitą przygodą.  Koła zazwyczaj 
tworzą członkinie bez sprecyzowanych 
w tym kierunku wykształceń. Łaczy nas 
jednak pasja, dociekanie, chęć rozwoju 
i pokora do historii regionu i jej mieszkań-
ców, z której to możemy wyłuskać dziś 
żywe obrazy: strojem ludowym, pieśnią, 
warsztatmi dawnych technik, docieka-
niem do wspomnień lub szukaniem ar-
tefaktów wśród naukowych opracowań 
i certyfikowanych mistrzów rzemiosła 
ludowego.
Wracając do gotowania... szczęśliwie je 
uwielniamy i nie zaprzestajemy w rozwo-
ju swoich umiejętnosci kulinarnych.  Jeśli 
jakiś warsztat zapachnie potrawami za-
zwyczaj tam jesteśmy.

Skorzystałyśmy z zaproszenia Marszał-
kowa Województwa Warmińsko - Ma-
zurskiego Marcina Kuchcińskiego na 
warsztaty „Akademia Smaków”, gdzie pod 
okiem kucharzy ze Studia Zmokła Kura 
w Białymstoku przygotowowałyśmy, 
wraz z innymi KGW, kotlety i zapiekankę z 
ryby (Wikrowo), zupę z ryb i frytki z oko-
nia (Elbląg).

Europejska Grupa Doradcza w ramach 
projektu Europejski Fundusz Rolny na 
rzecz Rozwoju Obszarów wiejskich: Eu-
ropa inwestuje w obszary wiejskie , zor-
ganizowało szkolenie  „Rolnictwo Eko-
logiczne”. Mieszkając na wsi grzech nie 
korzystać z możliwości tego, co moze po-
darować nam ziemia. Nie mogło nas tam 

Kulinarne Pasje
i Tradycja

Koło Gospodyń
Nowe Monasterzysko

kalnego  i Dziedzictwa Kulinarnego War-
mia Mazury  „Nasze kulinarne dziedzic-
two - smaki regionów”. 

Wystąpiłyśmy w kategorii:

- potrawa regionalna z zupą „Powślański 
Zagraj” oraz z „babą ziemniaczaną z so-
sem grzybowym”
- produkt pochodzenia roślinnego - Śnia-
daniowa babka ziemniaczana.

Ku naszemu zaskoczeniu otrzymałyśmy 
nagrody za nasze potrawy. Naszym atu-
tem  była prostota i tradycja... mówią, że to 
tak jak bywa nasze Koło. Zaszczyt jednak 
nie byłby nam dany bez naszych nowych 
przyjaciół, którzy nie potraktowali nas 
jako konkurentów do nagrody i pożyczyli 
nam garnek do ugotowania zupy.

Wzięłyśmy też udział  w konferencji dla 
kobiet „Rozwój kompetencji przywód-
czych i skuteczności osobistej - od marzeń 
do realizacji”, która odbyła się w wyjątko-
wym Zamku Hotel Krasicki w Lidzbarku 
Warmińskim. Przybyły panie z różnych 
części Warmii i Mazur, z terenów wiej-

skich, co stanowiło dodatkowy punkt 
zezwalający na uczestnictwo, plus chęć 
nauki, rozwiju i wzajemnego wsparcia. 
Wszystko dzięki zaproszeniu Samorządu 
Województwa warmińsko-mazurskie-
go, cudownym prowadzącym: Sylwia 
Jaskulska, Zofia Stankiewicz, Joanna Le-
wicka-Barsic, Joanna Warzecha, Izabela 
Kielczyk, Anna Lewikowska i Teresa Przy-
czyna.

Na koniec dzielimy się z Wami wspaniałą 
informacją. W Bitwie Regionów powiatu 
elbląskiego, braniewskiego, lidzbarskiego 
i morąskiego zajęłyśmy I miejsce z naszą 
potrawą „Chłopskie kluchy w odświęt-
nych portkach”. Przeszłyśmy do kolejne-
go, wojewódzkiego etapu. Postaramy się 
z dumą I szacunkiem reprezentować nasz 
region.

Jeśli masz okazję zapisać się do pobliskie-
go KGW, przeszła Ci taka myśl w sercu, 
nie wachaj się. To niesamowita przygoda 
i możliwości, nie tylko praca. My poleca-
my I nisko się kłaniamy.

KGW Nowe Monasterzysko

nam lokalny pszczelarz amator Pan An-
drzej Florczyk. Wiedzą podzieliłyśmy się 
z KGW Zaścianki i Majewiaki. Na począt-
ku wiosny wysiałyśmy zioła, zrobiłyśmy 
rozsady, a w czerwcu zbierałyśmy listki 
i robiłyśmy susz.

Nasza członkini Kasia Życińska  wyśpie-
wała  drugie miejsce w kategorii Śpie-
waczka Ludowa na V Morąskim Przeglą-
dzie Form Folklorystycznych „Haneczka”. 
Śpiew to jej pasja, którą chętnie się dzieli, 
ku radości naszej I innych odbiorców.

W czrwcu miałyśmy przyjemnosć uczest-
niczyć w konkursie organizowanym przez 
Polską Izbę Produktu Regionalnego i Lo-

Ostatnie trzy miesiące w przedszkolu 
minęły nam w zawrotnym tempie, 

a to za sprawą licznych wydarzeń, które 
miały w tym czasie miejsce.

W poniedziałek 22 kwietnia obchodzili-
śmy jedno z największych ekologicznych 
świąt, a mianowicie Dzień Ziemi.  Z tej 
okazji „Misie” podczas zajęć utrwaliły 
sobie, jak można dbać o naszą planetę 
i wykonały „dwa oblicza Ziemi”, przy 
czym zdecydowanie opowiedziały się za 
tym, że wolą mieszkać na zadbanej Ziemi. 
„Pszczółki” zaczęły dzień od obejrzenia 
bajki edukacyjnej, z której dowiedziały 
się, jak możemy pomóc naszej planecie, 
a zdobyte informacje wykorzystały przy 
wykonywaniu zadań. Dodatkowo dzieci 
stworzyły własną Ziemię – przygotowały 
z pomocą pani Roksany ciecz nienewto-
nowską, która wyglądała naprawdę im-
ponująco. „Motylki” również miały okazję 
przypomnieć sobie tego dnia, jak można 
dbać o środowisko i dlaczego jest to takie 
ważne, a „Tygryski” zasadziły przy przed-
szkolu swoje drzewko. 

W ramach obchodów Dnia Ziemi 
w czwartek 25 kwietnia w przedszkolu 
odbył się konkurs ekologiczny pod ha-
słem „Eko dzieciaki – to my!”. Do udzia-
łu w konkursie zaproszeni zostali repre-
zentanci Szkoły Podstawowej im. Stefana 
Żeromskiego w Młynarach - uczniowie 
z klasy Ia i Ib, którzy stanęli do rywalizacji 
z dwoma drużynami z naszej placówki - 
przedszkolakami z grupy „Misiów” oraz 
„Motylków”.  Drużyny zmierzyły się ze 
sobą w sześciu konkurencjach. Uczestnicy 
mieli okazję wykazać się nie tylko wiedzą 
na temat ekologii, ale także umiejętnościa-
mi matematycznymi czy też plastycznymi. 
Najważniejsze było jednak doskonale-
nie umiejętności efektywnego współdzia-
łania w grupie. Rywalizacja była zacięta, 
a wyniki konkursu wyglądają następują-
co:

I miejsce – klasa Ia,
II miejsce – grupa „Misie”,

III miejsce – klasa Ib,
IV miejsce – grupa „Motylki”.

Dzień później, czyli w piątek 26 maja cała 
przedszkolna społeczność zebrała się 
na uroczystej akademii z okazji rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Grupa „Tygryski” pod czujnym okiem p. 
Karoliny Darmofał-Niskiej przygotowała 

Przedszkolne newsy
PRZEDSZKOLE ŻEGNAMY, WAKACJE WITAMY!
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•  tydzień później, czyli 14 maja, grupa „Mo-
tylki” wybrała się do Tartaku DREWMET 
w Kraskowie. Celem wycieczki było za-
poznanie dzieci z procesem obróbki drew-
na – od dębu ściętego w lesie do deski. Po 
zakładzie oprowadził przedszkolaki sam 
właściciel – p. Jarosław Garbaczewski, 
który w ciekawy sposób opowiedział im 
o całym cyklu produkcyjnym. 

• w poniedziałek 20 maja „Motylki” mia-
ły z kolei okazję zwiedzić Stację Uzdat-
niania Wody w Młynarach. Na miejscu 
dzieci przywitała pani Wioletta Kola-
tor – Kierownik Zakładu Wodociągów 
i Kanalizacji w Młynarach, która oprowa-
dziła je po wspomnianej stacji. Przedszko-
laki zostały zapoznane z całym procesem 
uzdatniania wody oraz jej oczyszczania 
z zawartości żelaza i manganu, jak rów-
nież zmniejszenia jej mętności.

• we wtorek 28 maja grupę „Tygryski” od-
wiedziła pani Agnieszka Klimkowska 
– mama Marysi, która postanowiła odpo-
wiedzieć dzieciom na nurtujące wszyst-
kich pytanie, czyli „Skąd się biorą dziury 
w serze?” Pani Agnieszka w bardzo obra-
zowy sposób objaśniła przedszkolakom, 
jak powstaje ser żółty o nazwie Radamer, 
produkowany w lokalnej mleczarni. „Ty-
gryski” miały również okazję posmako-
wać sera prosto z dojrzewalni.

W ramach współpracy ze Szkołą Podsta-
wową im. Stefana Żeromskiego w Młyna-
rach przedszkolaki z oddziałów „Tygry-
ski”, „Misie” i „Motylki” miały okazję nie 
tylko zwiedzić szkolną bibliotekę i wziąć 
tam udział w zajęciach przygotowanych 
przez panią Beatą Kucharzewską, ale 
dwie ostatnie ww. grupy zostały zapro-
szone 22 maja na tzw. drzwi otwarte, 
by móc z bliska przyjrzeć się miejscu, 
które od września stanie się ich placów-
ką. Po szkolnym budynku oprowadziła 
dzieci pani Renata Citowicz, a pani Ania 
Zalewska przygotowała dla przedszkola-
ków krótkie warsztaty plastyczne. Zwień-

piękną patriotyczną uroczystość, podczas 
której przedszkolaki nie tylko utrwaliły 
polskie symbole narodowe, ale dowie-
działy się także, czym jest konstytucja 
i dlaczego jest tak ważna. 

Dużą wagę przywiązujemy w przedszkolu 
do preorientacji zawodowej, czyli wstęp-
nego zapoznania dzieci z wybranymi 
zawodami najbliższymi ich otoczeniu, 
kształtowania postawy pracy i motywa-
cji do działania, pobudzania i rozwijania 
ich zainteresowań oraz stymulowania 
ich pro-zawodowych marzeń. W związku 
z powyższym w ostatnim czasie zorgani-
zowane zostały m.in. takie spotkania, jak:

•  w piątek 26 kwietnia „Misie”, „Pszczółki” 
oraz „Motylki”, dzięki uprzejmości pań-
stwa Amelii i Daniela Paczuskich – 
rodziców Kacpra, oraz pana Przemka 
Paczuskiego – taty Igora, miały okazję 
poznać specyfikę pracy rolnika. Oczy-
wiście przedszkolaki wiedzą, że rolnik to 
osoba, która m.in. prowadzi gospodar-
stwo rolne, uprawia zboże, zajmuje się 
chowem zwierząt oraz hodowlą roślin, 
ale przy okazji tego spotkania miały także 
okazję obejrzeć na żywo maszyny rolni-
cze, m.in. pług oraz siewnik do kukurydzy, 
oraz dwie małe jałówki. Dzieci dostały 
bojowe zadanie do wykonania: muszą 
pomyśleć nad imionami dla tych uroczych 
zwierzaczków!

• we wtorek 7 maja nasze przedszkole 
odwiedzili druhowie z Ochotniczej Sta-
ży Pożarnej w Młynarach, by przybliżyć 
dzieciom zawód strażaka. Jak co roku nasi 
wychowankowie mieli okazję przyjrzeć 
się z bliska strażackim pojazdom oraz 
specjalistycznym sprzętom. Najwięcej 
frajdy sprawiła przedszkolakom oczywi-
ście możliwość wejścia do wozu strażac-
kiego! Na koniec spotkania dzieci złożyły 
na ręce pana Wojciecha Karczewskie-
go – Komendanta Miejsko-Gminnego 
Związku OSP RP w Młynarach, podzię-
kowania za całokształt wymagającej i nie-
bezpiecznej pracy strażaków-ochotników, 
jaką z pewnością jest chęć i gotowość do 
niesienia pomocy ludziom w potrzebie!

czeniem wizyty w szkole była możliwość 
obejrzenia przepięknego przedstawienia 
w wykonaniu grupy „Drabina”, działają-
cej pod czujnym okiem pani Marty Ma-
tak.

Aby rodzice przyszłych pierwszoklasi-
stów też mogli się przygotować na po-
słanie swoich pociech do szkoły, zorga-
nizowaliśmy dla nich spotkanie z panią 
Izabelą Ostasz oraz panią Jolantą Ja-
sińską-Sobańską – pracownicami Po-
wiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiolo-
gicznej w Elblągu, które w ramach akcji 
„Moje dziecko idzie do szkoły”, omówi-
ły z rodzicami takie kwestie, jak:

• dobór plecaka i jego wyposażenia,
• przygotowanie stanowiska pracy 

ucznia (dostosowanie wysokości 
biurka i krzesła do wzrostu dziecka),

• drugie śniadanie i prawidłowe 
nawodnienie,

• profilaktyka i leczenie wszawicy,
• szczepienia przeciwko HPV.

Maj i czerwiec to czas organizowania róż-
nych wyjazdów i wycieczek, gdyż przed-
szkole to także edukacja outdoorowa, czy-
li edukacja w terenie lub inaczej mówiąc 
pedagogika przygód/przeżyć. Idąc tym 
tropem zorganizowaliśmy takie przedsię-
wzięcia, jak:

• dnia 6 maja „Motylki”, a 24 maja „Zającz-
ki” wybrały się do Nadleśnictwa Zapo-
rowo celem zwiedzenia ścieżki eduka-
cyjnej „Leśne prawdy”. Przewodnikiem 
dzieci był leśniczy pan Antoni Czyż, który 
w bardzo ciekawy i przystępny sposób 
opowiadał im m.in. o roślinach i drze-
wach, a także o zwierzętach, które można 
w lesie spotkać. Wycieczki do Zaporowa 
miały nie tylko walory edukacyjne, ale 
także i zdrowotne – przedszkolaki spę-
dziły miło czas na świeżym powietrzu 
w otoczeniu pięknej, malowniczej przyro-
dy leśnej.

• w piątek 7 czerwca dzieci z grupy „Tygry-
ski” odwiedziły gospodarstwo państwa 
Semkiw w Nowym Monasterzysku, by 
przyjrzeć się z bliska życiu na wsi. Dzieci 
nakarmiły kury, króliczki, pobawiły się 
z psem, odwiedziły konika. Wspólnie 
szalały podczas zabaw na podwórku. 
Pani Kasia – mama Amelki, przygotowa-

ła wspaniały poczęstunek, a tata – pan 
Bartosz, upiekł smaczne kiełbaski. Było 
bardzo miło i sympatycznie. Dzieci były 
zachwycone spotkaniem.

• w czwartek 13 czerwca grupa „Misie” 
wybrała się na wycieczkę do Gdyni, by 
zwiedzić Centrum Nauki Experyment. 
Dzieci mogły samodzielnie wykonać mnó-
stwo ciekawych eksperymentów, m.in. 
tworzyć wir wodny, prowadzić obserwacje 
pod mikroskopem czy sprawdzać różne 
iluzje optyczne. Znalazły się także miejsca, 
gdzie przedszkolaki mogły zbadać natęże-
nie swojego głosu, swoją siłę, sprawdzić, 
jak zbudowany jest ludzki organizm oraz 
poćwiczyć swoją koordynację ruchową. 
W drugiej części wycieczki „Misie” zamie-
niły się w małych chemików i podczas 
specjalnych warsztatów dowiedziały się, 
w jaki sposób wykonać przeróżne ekspe-
rymenty z wykorzystaniem wody, cukru 
czy soku z czerwonej kapusty. 

• dzień później „Motylki” udały się z kolei 
na wycieczkę do Ogrodu Zoologicznego 
w Gdańsku. Wycieczka była znakomitym 
podsumowaniem omawianego tematu 
kompleksowego, a mianowicie „Zwierzę-
ta egzotyczne”. Przedszkolaki miały oka-
zję zobaczyć na własne oczy zarówno te 
zwierzęta, o których rozmawiały w minio-
nym tygodniu, jak i takie, o których istnie-
niu nie wiedziały, jak np. bongo górskie, 
gereza abisyńska czy pędzlogon zwinny. 
Dzieci wracały do domu zmęczone, ale 
szczęśliwe, że chociaż przez chwilę mogły 
poobcować z niespotykanymi na co dzień 
gatunkami zwierząt.

Czerwiec to także miesiąc, w którym mają 
miejsce trzy z najważniejszych wydarzeń 
w naszym przedszkolnym kalendarzu, 
a mianowicie:

• Dzień Dziecka (chociaż w tym roku 
świętowaliśmy wyjątkowo już w śro-
dę przed Bożym Ciałem) – był to dzień, 
w którym nie zabrakło czasu ani na 
zabawę, ani na niespodzianki, a jedną 
z nich była z pewnością wizyta pani Re-
naty Bednarczyk – Burmistrz Miasta 
i Gminy Młynary, wraz z panią Anną 
Kołodziej-Rabiczko – Sekretarz Miasta 
i Gminy Młynary. Pani Burmistrz przyje-
chała do przedszkolaków nie tylko z ser-
decznymi życzeniami z okazji ich święta, 
ale także z upominkiem dla każdego z nich 
– grą planszową w wersji dla dziewczynek 
i chłopców, przy której można miło spę-
dzić czas wraz z rodzicami i rodzeństwem.

• piknik rodzinny, który organizujemy co 
roku, by świętować razem Dzień Dziecka, 
Dzień Matki i Dzień Ojca, bo najważniej-
sze nie są pieniądze i prezenty – najważ-
niejszy jest wspólnie spędzony czas! Tym 
razem zebranych gości przywitaliśmy 
piosenką „Całkiem Nowa Bajka”, czym 
nawiązaliśmy do postaci naszego patrona 
Jana Brzechwy, a następnie zatańczyliśmy 

do utworu „Dubidubidu”, która niesie ze 
sobą przesłanie dzielenia się i zachęca do 
zabawy, śpiewu oraz tańca. Po części arty-
stycznej zarówno na dzieci, jak i dorosłych 
czekało wiele atrakcji: loteria fantowa, 
kącik plastyczny, konkurencje sportowe, 
mega-bańki, kolorowe warkoczyki, broka-
towe tatuaże oraz malowanie twarzy. Po 
wysiłku fizycznym oraz odstaniu w kolej-
kach można było się posilić pysznościami 
z grilla, a na deser zakupić pyszne gofry i 
inne słodkości.

• ostatnie wydarzenie i niestety najsmut-
niejsze, to pożegnanie tzw. oddziałów 
zerówkowych. Jak to w życiu bywa – coś 
się kończy, coś się zaczyna i choć nikt nie 
lubi pożegnań, to niestety 20 czerwca nad-
szedł czas rozstania z przedszkolakami 
z grupy „Misie” i grupy „Motylki”, któ-
rzy już we wrześniu staną się pierwszo-
klasistami! 

Takie chwile są emocjonujące dla całej 
przedszkolnej społeczności – zarówno dla 
dzieci, jak i rodziców oraz kadry pedago-
gicznej i niepedagogicznej, dlatego obfitu-
ją w morze łez, wiele ciepłych, wzruszają-
cych słów i niekończące się uściski. 

Po więcej aktualności z naszego przed-
szkolnego podwórka zapraszamy 
na naszą stronę internetową: https://
www.mlynary.pl/artykuly/608/aktualno-
sci-rok-szkolny-202324 .

Alina Mikołajczyk    

Drodzy Absolwenci roku szkolnego 2023/2024, niech ta chwila, w której 
kończycie przedszkole, będzie tylko początkiem kolejnego fascynującego 

rozdziału Waszego życia. Przyszłość leży przed Wami jak niezapisana księga. 
Wierzcie w siebie i marzenia, które macie w sercach. 

Dążcie do nich z determinacją i wytrwałością. Niech Wasza ciekawość i pasja 
prowadzą Was przez życie. Pamiętajcie, że sukces nie zawsze oznacza osią-

gnięcie najwyższych wyników, ale raczej odwagę, by próbować, uczyć się na 
błędach  i nigdy nie przestawać się rozwijać!
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śnienia tętniczego). Ponadto uczniowie 
mieli okazję zażyć trochę ruchu podczas za-
wodów sportowych na sali gimnastycznej 
oraz uprawiając aerobik, który poprowa-
dziły panie z Klubu Senior + w Młynarach. 
Klasy V, VI, VII oraz VIII wzięły udział w 
sprzątaniu świata. Materiały niezbędne do 
tego działania dostarczyła firma KOMA. Dla 
wszystkich uczniów zostało zorganizowa-
ne ognisko; kiełbaski, napoje, chlebek oraz 
inne niezbędne akcesoria zostały sfinanso-
wane przez firmę KOMA we współpracy  
z Urzędem Miasta i Gminy Młynary oraz 
sklepem LEWIATAN. Na zakończenie zo-
stały rozdane nagrody za liczne konkursy 
ekologiczne. Uczniowie tworzyli ogródki 
na parapetach szkolnych, robili zdrowe 
kanapki, zabawki z ekośmieci.  Uroczy-
stości uświetnili swoją obecnością pani 
Burmistrz Miasta i Gminy Młynary Renata 
Bednarczyk, pani Sekretarz Anna Koło-
dziej-Rabiczko oraz pan Nadleśniczy Nad-
leśnictwa Młynary Marcin Janowski.

Święto Konstytucji 3 Maja uczciliśmy 
uroczystym apelem przygotowanym przez 
klasy IV z wychowawczyniami - panią Anną 
Strzelecką i Katarzyną Jankowską, wspo-
magani przez nasze szkolne zespoły „Am-
brozja” pani Agnieszki Sochy i „Lawa” pani 
Edyty Wasiluk-Jarosz. Cała nasza społecz-
ność nie tylko przypomniała sobie o waż-
nym wydarzeniu historycznym, ale rów-
nież uczciliśmy wspólnie święto narodowe. 

Szkolni wolontariusze kwestowali na tere-
nie miasta i gminy Młynary (w sklepach, 
przy kościołach, szkole i przedszkolu). 
Zebrane pieniądze wsparły działania El-
bląskiego Hospicjum im. dr Aleksandry Ga-
brysiak. „Pola Nadziei” to program, który 
ma na celu pomoc osobom nieuleczalnie 
chorym i ich rodzinom, a także edukację 
społeczną w zakresie opieki paliatyw-
nej i hospicyjnej. Został zapoczątkowany 
w 1998 roku, a od 2000 roku jest realizowa-
ny w Polsce. Program polega na sadzeniu 
cebulek żonkili w miejscach publicznych 

VIII podziękowały za wspólnie spędzone 
lata. Najlepsi uczniowie otrzymali stypen-
dia od Pani Burmistrz i od Pani Dyrektor, 
a uczniowie, którzy mieli wysokie średnie 
nagrody za świadectwa z czerwonym pa-
skiem. Były chwile radości i wzruszeń, ale 
wiemy też, że „Każde zakończenie jest no-
wym początkiem”.

WARSZTATY

Psycholog szkolna przeprowadziła sze-
reg działań - warsztatów, pogadanek: tre-
ning uważności dla dzieci „Chwilołapki”, 
„Dbamy o swój zespół klasowy”, „Kom-
plementujemy i przyjmujemy komple-
menty”, warsztaty mediacyjne, „Trening 
uważności. Oddech-ciało-zmysły-emocje-
-życzliwość-wdzięczność”, „Portret Super-
bohaterki/Superbohatera - moje mocne 
i słabe strony”, „Współpraca w grupie, bu-
dowanie tożsamości klasowej.”, „Liczy się 
współpraca - bez słów też można osiągnąć 
cel w grupie.”  „Pozytywne myślenie”, „Jak 
radzić sobie ze stresem?”, warsztaty profi-
laktyczne z zakresu uzależnień i przemocy.

Uczniowie klas ósmych wzięli udział 
w warsztatach zawodoznawczych 
w ZSEiT w Pasłęku. Młodzi ludzie stojący 
przed wyborem dalszej ścieżki edukacyj-
no-zawodowej mieli okazję w praktyce 
uczestniczyć w takich warsztatach jak: 
warsztat obronny, ekonomiczny, gastrono-
miczny, mechaniczny, agrobiznesu.

Dzięki uprzejmości dyrekcji i nauczycie-
li Szkoły Podstawowej w Milejewie, 24 
kwietnia uczniowie naszej szkoły mieli 
możliwość wzięcia udziału w Ekosejmiku. 
Przedstawiciele różnych szkół mogli spo-
tkać się i wymienić poglądami i działaniami 
ekologicznymi w swoich szkołach. Podczas 
spotkania zaprezentowaliśmy ekodziała-
nia naszej szkoły, uczestniczyliśmy w za-
jęciach terenowych oraz prezentowaliśmy 
wykonane przez nas ekoprzedmioty. 

W naszej szkole odbyły się pokazy cyrko-
we grupy „Szok”. Było to zabawne widowi-
sko, w którym mogli wziąć udział również 
nasi uczniowie.  

Dzieci z Przedszkola im. Jana Brzechwy 
w Młynarach wzięły udział w zajęciach 
pod tytułem „Biblioteka – królestwo 

Szkoła
Podstawowa
w Młynarach

Kolejny rok szkolny za nami! Minął nam 
wszystkim bardzo szybko, pełen był 

zarówno wyzwań, jak i sukcesów, radości 
i wzruszeń. Na początku grono uczniów 
i pracowników szkoły powiększyło się 
w związku z włączeniem do naszej szko-
ły społeczności z Błudowa. W trakcie 
roku trwała termomodernizacja. Dzięki 
organowi prowadzącemu mamy pięk-
ną szkołę, a dzięki wszystkim uczniom, 
rodzicom i pracownikom szkoły panuje 
w niej wspaniała atmosfera

SPRAWDZAMY SWOJĄ WIE-
DZĘ I UMIEJĘTNOŚCI

Egzamin ósmoklasisty odbył się 14-16 
maja 2024r. Uczniowie najstarszych klas 
napisali swój pierwszy ważny życiowy eg-
zamin.  Siódmoklasiści również sprawdzili 
się i napisali egzamin próbny. Za to ucznio-
wie klas III wzięli udział w Ogólnopolskim 
Teście Kompetencji Trzecioklasisty.

IMPREZY, UROCZYSTOŚCI, 
AKCJE

W naszej szkole, jak co roku, postanowili-
śmy uczcić Dzień Wody. Wszędzie wisiały 
plakaty zachęcające do oszczędnego ko-
rzystania z wody. Na lekcjach przyrodni-
czych uczniowie rozmawiali o cyklu wody, 
o jej znaczeniu dla organizmów żywych 
oraz o sposobach ochrony zasobów wod-
nych. Nie zabrakło również konkursów, 
w których uczniowie mogli wyrazić swo-
je myśli na temat wody poprzez rysunek 
lub plakat. Na szkolnym korytarzu stanę-
ła wodna fotobudka. Uczniowie chętnie 
z niej korzystali, dzieląc się swoimi zdję-
ciami na mediach społecznościowych.  

23 kwietnia w naszej szkole obchodzi-
liśmy Dzień Ziemi oraz Dzień Służby 
Zdrowia. W tym roku te święta postano-
wiliśmy uczcić aktywnie, w działaniu. Od-
był się wyjazd dla miłośników przyrody 
z klas III -VI do Nadleśnictwa Młynary, aby 
posadzić młode drzewka. Przeprowadzo-
ne zostały prelekcje o zdrowiu przeprowa-
dzone przez panią Marię Hussay, lekarza z 
Ośrodka Zdrowia w Młynarach. Pani Aneta 
Wątroba, pielęgniarka szkolna przeprowa-
dziła badania profilaktyczne dla uczniów, 
za zgodą ich rodziców ((BMI - stosunek 
wagi do wzrostu), poziom cukru oraz ci-

12 czerwca 2024 r. to w tym roku bardzo 
ważny dzień dla Szkoły Podstawowej 
im. Stefana Żeromskiego w Młynarach. 
Tego dnia obchodziliśmy bowiem Święto 
Patrona – Stefana Żeromskiego.  Za-
prezentowano działania szkoły, sukcesy 
i osiągnięcia. Wręczono nagrody za kon-
kursy i humorystycznie zaprezentowano 
sylwetkę Stefana Żeromskiego. Uczniowie 
mieli również zorganizowane ‘Śniada-
nie na trawie” i zajęcia z wychowawcą. 

13 czerwca nasza sala gimnastyczna zno-
wu zamieniła się w salę balową. Wszyst-
ko za sprawą wspaniałych Rodziców 
ósmoklasistów, którzy przygotowali dla 
swoich dzieci niezapomnianą uroczystość. 
Wśród zaproszonych przez rodziców gości 
byli wychowawcy i nauczyciele, którzy do-
kładali wielu starań, aby wychować naszą 
młodzież na dobrych ludzi. Bal rozpoczął 
polonez, który zapowiedziała pani Dyrek-
tor Urszula Białobrzeska. Ósmoklasiści 
i nauczyciele bawili się wyśmienicie dzię-
ki prowadzeniu imprezy przez doświad-
czonego DJ-eja pana Radka. Na koniec nie 
zabrakło łez wzruszenia, że trzeba będzie 
wkrótce pożegnać się z kochaną młodzie-
żą.

Zakończenie roku szkolnego 
2023/2024 odbyło się 21 czerwca 2024 
r. Klasy VII pożegnały absolwentów, klasy 

i w czasie zbiórki żonkilami obdarowywa-
ni są darczyńcy.  Na terenie miasta i Gminy 
Młynary jest kilka takich pól. 

Akcja społeczno-edukacyjna Żonkile upa-
miętniająca powstanie w getcie warszaw-
skim polegała na tym, że w naszej szkole 
odbyły się lekcje o tym wydarzeniu z wy-
korzystaniem materiałów udostępnionych 
przez Muzeum Historii Żydów Polskich Po-
lin. Uczniowie mieli przypięte żonkile, któ-
re wcześniej zostały przez nich wykonane. 

Carpe diem - to hasło kolejnego już 
wieczoru poetyckiego, który odbył się 
9 maja 2024 r. w Szkole Podstawowej 
w Młynarach. Uczniowie klas IV- VIII 
z wielkim zaangażowaniem przedstawi-
li widzom wizję świata różnych poetów 
i sposoby na pomoc współczesnym lu-
dziom. Uświadomili wszystkim, że na-
leży się cieszyć każdą chwilą i czerpać 
z życia jak najwięcej, szanując innych ludzi 
i naturę, która nas otacza. W poetycko-mu-
zycznej uczcie wzięli udział goście, którzy 
w większości byli rodzinami młodych ar-
tystów i mogli zobaczyć talenty swoich 
bliskich. Scenariuszem, przygotowaniem 
aktorów i oprawą muzyczną zajęły się 
Urszula Białobrzeska, Agnieszka Socha 
z zespołem „Ambrozja” i Edyta Wasilu-
k-Jarosz z zespołem „Lawa”. Scenografię 
przygotowała Marta Matak, a poczęstunek 
dla gości - Wiesława Hulanicka i Izabela 
Guzicz. Mogliśmy również podziwiać prace 
wykonane przez uczennicę klasy Vb Oliwię 
Małyszko.

22 maja 2024 r. naszą szkołę odwiedziły 
dzieci z Przedszkola w Młynarach, które od 
września rozpoczną u nas swoją przygodę 
z nauką. Zostali oprowadzeni po szkole, 
były zajęcia plastyczne, a na zakończenie 
wszyscy wspólnie obejrzeli spektakl przy-
gotowany przez grupę „Drabina” pod opie-
ką pani Marty Matak. 

książek”, w czasie których mogły zajrzeć 
w każdy kącik biblioteki szkolnej, z cieka-
wością pooglądać różne książeczki i … za-
dać niebanalne pytania pani bibliotekarce. 
Odbyły się również zajęcia biblioteczne 
- Spotkanie z bajką terapeutyczną O ko-
liberku, który miał problemy  z akceptacją 
przez inne zwierzątka.

Klasy pierwsze odwiedziła higienistka 
dentystyczna - Maria Radtke - nasza ab-
solwentka, która opowiedziała dzieciom 
o higienie jamy ustnej. Dzieci z uwagą słu-
chały i uczyły się odpowiedniego dbania 
o zęby.

Klasa II a udała się do Piekarni w Młyna-
rach, aby poznać tajniki pracy piekarza.

Grupa teatralna „Drabina” wystawiła dla 
uczniów Szkoły Podstawowej w Słobitach 
sztukę pt. „Humba bumba bang”. Hi-
storia opowiedziana na scenie poruszała 
bardzo ważny temat, jakim jest akceptacja 
siebie oraz swojego wyglądu. Dzieci wcie-
lające się w role bohaterów prezentowały 
różnorodne postacie, które walczyły ze 
swoimi kompleksami i wątpliwościami. 
Poprzez zabawę i dialogi, przekazywano 
przesłanie o tym, jak ważne jest akcepto-
wanie siebie takimi, jakimi jesteśmy.

Uczniowie klasy 1a i 1b uczestniczyli 
w XV edycji Programu Edukacyjnego - 
Akademia Bezpiecznego Puchatka. 
Dzieci poznały zasady bezpieczeństwa na 
drodze, w domu, w szkole, w Internecie 
oraz dowiedziały się, do kogo mogą zwróci 
się po pomoc. Wiedza dzieci na temat za-
sad bezpieczeństwa już na samym począt-
ku okazała się być na wysokim poziomie. 
Na podsumowanie zajęć wypełnili Test 
Bezpieczeństwa.

Nasza szkoła otrzymała Certyfikat Kubu-
siowi Przyjaciele Natury. W ramach reali-
zacji programu najmłodsi poznali zasady 
dbania o środowisko naturalne, aktywne-
go wypoczynku i odżywiania. Nauczyli się 
segregować odpady, wybierać odpowied-
nie formy ruchu oraz rozpoznawać ko-
rzyści, jakie płyną ze spożywania warzyw 
i owoców.

Gościnnie, dnia 18.06.2024 r. przybyli do 
naszej szkoły młodzi aktorzy z Publicz-
nej Szkoły Podstawowej SPSK w Bielicy. 
Młodzież z klasy 7 i 8 zaprezentowała 
dwa przedstawienia poruszające między 
innymi problem samotności młodzieży 
w bogatym, zaganianym świecie. Młodzi 
ludzie pokazali, do czego prowadzi uza-
leżnienie od mediów społecznościowych, 
podkreślili jak łatwo można zabić przyjaźń 
i wykluczyć swoich rówieśników ze spo-
łeczności.

Czas pełen wrażeń 
w Szkole Podstawowej 
im. Stefana Żeromskiego 
w Młynarach
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Według analizy zawodów prze-
prowadzonych przez portal O*NET 
(internetowa bazy danych zawiera-
jąca informacje związane ze stano-
wiskami pracy, wymaganiami i moż-
liwymi obciążeniami zawodowymi 
w USA) zawody medyczne nadal do-
minują na liście najbardziej stresują-
cych. W pierwszej dziesiątce znala-
zły się pielęgniarki anestezjologiczne 
i intensywnej opieki oraz położne. 
Nie jest to zaskakujące, biorąc pod 
uwagę charakter pracy i intensyw-
ności interakcji z pacjentami. Nie-
zależnie od odczuwanego poziomu 
stresu najważniejsze jest jednak to, 
w jaki sposób sobie z nim radzimy. 
Wyróżniamy dwa główne style: ada-
ptacyjne (dbanie o work-life balance, 
odpowiednia higiena snu, zdrowa 
dieta czy uprawianie sportu) oraz 
nieadaptacyjne (agresja, nadużywa-
nie leków uspokajających/nasennych 
lub alkoholu). 

Warto nadmienić również, że: 
stres, depresja, niepokój i niezadowo-
lenie z pracy stanowią czynniki ryzy-
ka rozwoju uzależnienia od alkoholu! 
Poza ryzykiem rozwinięcia się uza-
leżnienia od alkoholu spożywanie go 
może prowadzić do innych uszczerb-
ków w zdrowiu, takich jak chociaż-

KCPU wspiera nasze środowisko i rekomenduje  
zwiększenie kompetencji pielęgniarek i położnych 
do planowania własnych działań profilaktycznych 
w obszarze profilaktyki FASD, www.kcpu.gov.pl

JAN GRUSZKA
psychoonkolog, Wielkopolskie Centrum Onkologii, członek Polskiego Towarzystwa Psychoonkologicznego, 
Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego i Polskiego Towarzystwa Psychoterapii Poznawczej i Behawioralnej

Rakotwórcze działanie  
alkoholu to nie mit – to fakt!
Ze stresem radzimy sobie na wiele sposobów. Badania wskazują wprost – zestresowani częściej sięgamy 
po leki i alkohol. Tymczasem nawet niewielka ilość alkoholu wpływa na rozwój komórek nowotworowych!

by rozwój chorób nowotworowych.  
Badanie z 2021 r., dotyczące glo-
balnego obciążenia nowotworami 
złośliwymi wynikającymi ze spoży-
wania alkoholu, przedstawia wyniki 
sugerujące, że około 4,1% wszystkich 
przypadków raka można przypisy-
wać spożywaniu alkoholu. Najwięk-
szy wpływ miało:
n	Szkodliwe picie alkoholu: 46,7 % 

[ x> 60 g czystego alkoholu dziennie], 
n	Ryzykowne picie alkoholu: 

39,4% [20–60 g czystego alkoho-
lu dziennie],
n	Picie alkoholu na poziomie ni-

skiego ryzyka szkód: 13,9% [x< 20 g 
czystego alkoholu dziennie].

 W jaki sposób alkohol 
wpływa na rozwój  
komórek nowotworowych?
Głównym czynnikiem odpowie-

dzialnym za rakotwórczy efekt spoży-
wania alkoholu jest aldehyd octowy, 
który jest toksycznym produktem 
trawienia etanolu. Aldehyd octowy 
uszkadza kod DNA (zmniejsza znacz-
nie jego stabilność) i upośledza natu-
ralną zdolność komórki do naprawia-
nia tych uszkodzeń. Wpływa również 
na powstawanie stanów zapalnych 
w organizmie. W efekcie zwiększa 

się prawdopodobieństwo powstania 
szkodliwych mutacji.  Ponadto nad-
mierne spożycie alkoholu prowadzi do 
niedostatków: kwasu foliowego, cyn-
ku i selenu, co zwiększa ryzyko rozwo-
ju nowotworów. Etanol może wywoły-
wać stany zapalne i stres oksydacyjny, 
co prowokuje peroksydację lipidów 
i dalsze uszkodzenia DNA.

Warto również zwrócić uwagę, 
że marskość wątroby jest poważnym 
czynnikiem ryzyka wystąpienia no-
wotworu. Długoletnie, intensywne 
spożywanie alkoholu może pogłębić 
marskość spowodowaną wirusowym 
zapaleniem wątroby typu B lub typu 
C, aż 80% osób z rakiem wątroby 
cierpi jednocześnie na jej marskość.

 Czy alkohol zwiększa  
ryzyko raka piersi u kobiet?
Alkohol sprawia, że stężenie es-

trogenu we krwi rośnie, ale szczegól-
nie wysokie staje się w połowie cyklu 
menstruacyjnego (o 27–38% więcej 
niż u abstynentek), gdy poziom es-
trogenu w sposób naturalny jest już 
wysoki. Im wyższy poziom estrogenu 
we krwi, tym większe ryzyko rozwo-
ju raka piersi (szczególnie jest to wy-
raźnie u kobiet z nadwagą/otyłych), 
ponieważ „wysyła” on sygnał ko-
mórkom gruczołu piersiowego, kiedy 
mają się dzielić. Stąd też obecne są 
podejrzenia, że alkohol może silniej 
wpływać na rozwój procesów nowo-
tworowych u nastolatek i młodych 
kobiet niż tych w późniejszym wieku.

Warto pamiętać, że nowotwór 
może rozwijać się przez kilkadziesiąt 
lat, zanim będzie go można wykryć, 
tak więc spożywanie alkoholu w mło-
dym wieku może jak najbardziej roz-
począć proces kancerogenezy. Wśród 
kobiet po menopauzie potencjalny 
wzrost ryzyka raka piersi z powodu 
spożywania alkoholu może być nasi-
lony przez stosowanie HTZ (hormo-
nalnej terapii zastępczej), która jest 
również umiarkowanym czynnikiem 
ryzyka raka piersi. Alkohol upośledza 
zdolność organizmu do eliminacji es-
trogenów, może więc zwiększać ry-
zyko raka piersi związane z HTZ.

Spożywanie nawet niewielkich ilo-
ści, ale w sposób regularny, zwiększa 
ryzyko zachorowania. Wypijanie do 
obiadu „tylko jednego kieliszka wina” 
zwiększa prawdopodobieństwo za-
chorowania na nowotwór o 7–10% 
w porównaniu z pełną abstynencją 
(dane Międzynarodowej Agencji ds. 
Badań nad Rakiem, za Krajowym  
Rejestrem Nowotworów). 

Wpływ trzech i więcej porcji alko-
holu ma podobne działanie, jak pacz-
ka papierosów wypalana codziennie.  
Zwiększa to  ryzyko wystąpienia raka 
piersi o 40–50% w porównaniu z ko-
bietami, które bardzo rzadko spoży-
wają alkohol.

 Czy alkohol + papierosy to 
większe ryzyko?
Palenie papierosów wzmacnia 

działanie alkoholu, a sam alkohol uła-
twia i przyspiesza wnikanie substancji 

rakotwórczych (których jest ponad 4 
000) zawartych w   dymie papieroso-
wym w obrębie jamy ustnej i gardła. 
Substancje chemiczne zawarte w al-
koholu podrażniają i wnikają w błonę 
śluzową jamy ustnej, przełyku i gar-
dła, a to w połączeniu z dymem tyto-
niowym 5-krotnie (a w niektórych ba-
daniach nawet 10–100 razy!) zwiększa 
ryzyko nowotworu tych narządów!

Co mówią statystyki?
Czy można oszacować rozpo-

wszechnienie nowotworów wywo-
łanych spożywaniem alkoholu? Tak. 
Dzięki danym udostępnionym na 
stronie World Health Organization, 
z badań Rumgay H. i innych, mo-
żemy poznać odsetek incydentów 
w populacji wynikający z korzysta-
nia z alkoholu – współczynnik PAF. 
Na wykresie 1 przedstawiono nowe 
rozpoznania nowotworów w 2020 r.,  
w których spożywanie alkoholu peł-
niło znaczącą rolę wobec obu płci, 
z podziałem na kontynenty.

Kolejny wykres (wykres 2) przed-
stawia rodzaje nowotworów, spo-
wodowane spożywaniem alkoholu 
wobec obu płci na całym świecie, 
dominują nowotwory: przełyku, jeli-
ta grubego i odbytnicy (colorectum), 
wątroby, piersi i jamy ustnej.

Ostatni diagram (wykres 3) przed-
stawia nowe przypadki nowotworów 
w 2020 r., spowodowane spożywa-
niem alkoholu przez Polki. Dominują 
nowotwory piersi, kolejne są no-
wotwory jelita grubego i odbytnicy  
(colorectum).

Oświadczenie WHO ze stycznia 
2023 r. wskazuje jednocześnie, iż nie 
ma granicy spożywania alkoholu, 
przy którym jego rakotwórcze dzia-
łanie „włącza się” i zaczyna niszczyć 
nasz organizm. 

Alkohol jest substancją toksyczną, 
psychoaktywną i uzależniającą. Kil-
kadziesiąt lat temu został sklasyfiko-
wany przez Międzynarodową Agencję 
Badań nad Rakiem jako czynnik rako-
twórczy pierwszej grupy (najwyższe-
go ryzyka), znajdziemy w niej rów-
nież azbest, promieniowanie i tytoń. 
Etanol rozkłada się w organizmie, co 
oznacza, że   każdy napój zawierający 
alkohol, niezależnie od jego ceny i ja-
kości, stwarza ryzyko zachorowania 

na raka oraz bezpośrednio powoduje 
przynajmniej siedem rodzajów. War-
tościowanie niektórych rodzajów 
alkoholu i poszukiwanie ich prozdro-
wotnych właściwości jest zgubne, 
ponieważ niezależnie od tego, czy są 
organiczne, wegańskie, domowej pro-
dukcji, zawierają siarczyny lub resve-
ratrol – nadal zawierają etanol. 

Spożywanie alkoholu może i jest 
obecne w naszej kulturze, szczegól-
nie podczas świąt i spotkań towarzy-
skich, ale pamiętajmy, że jesteśmy 
odpowiedzialni również za promocję 
zdrowia wśród najbliższych i zamiast 
wznosić toast „na zdrowie”, prawdzi-
wie zdrowe będzie ominięcie kolejki 
i udowodnienie, że alkohol nie jest 
wyznacznikiem dobrej zabawy.  

Piśmiennictwo dostępne w redakcji 
mpip@nipip.pl

Grafika przedstawia 1 dawkę alkoholu = 10 g czystego alkoholu.

WYKRES 1.

WYKRES 2.

WYKRES 3.

krajoznawcze pozwalają zdobyć nie tylko 
wiedzę o naszym kraju, ale nabyć kom-
petencji społecznych. Pod koniec roku 
szkolnego odbyło się wiele wyjazdów: 
wycieczka szlakiem pierwszych Piastów- 
Biskupin, Gniezno, Kórnik i Poznań;  wy-
cieczka do straży pożarnej w Elblągu klas 
pierwszych; zielona szkoła w Sztutowie 
klas VI; wycieczka do Gdańska na wysta-
wę klocków Lego i 3D; wyjazd na spektakl 
„Cienie w baśniach Andersena” klas I-III; 
wycieczka Kraków-Zakopane uczniów 
klas V-VIII, wycieczka do Gietrzwałdu klas 
IV; wizyta klas pierwszych w Papugarni 
w Gdańsku; wyjazd do Teatru Muzycznego 
w Gdyni na przedstawienie „Piotruś Pan”;  
ogniska, wyjścia na lody i pizzę.

KONKURSY

Dzięki konkursom uczniowie wzmacniają 
swoją motywację i wiarę we własne możli-
wości, tak więc w naszej szkole jest ich bar-
dzo dużo, zarówno tych na sprawdzenie 
wiedzy, jak i ekologicznych, plastycznych, 
a nawet turniejów gry w… Są one organi-
zowane w szkole lub przez zaprzyjaźnione 
placówki:  konkurs „Mój własny ogródek”;  
turniej gry w Scrabble; konkurs przyrod-
niczy „Miłośnicy przyrody - każdy dobrze 
wie jak śmieci segreguje się”; konkurs na 
pracę praktyczną „Zrób coś praktycznego 
z czegoś do niczego”; konkurs recytatorski 
„Książki to najlepsi Twoi przyjaciele”; po-
wiatowym Turnieju BRD, który odbył się w 
Godkowie; konkurs „Woda źródłem życia”, 
„Eko dzieciaki - to my!”; konkurs „Literowa-
nie” przeznaczony dla klas 2 i 3; konkurs 
plastyczny „Mój dzień w parku za młynem”; 
Energia ze Słońca, dobrem bez końca” – 
konkurs plastyczny i konkurs wiedzy; kon-
kurs pięknego pisania „Kaligrafia na me-
dal”. Julia Grudzińska z klasy Va otrzymała 
wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkursie 

kich zmianach z większym wyprzedzeniem.  

Nasza stawka w wysokości 24,00 zł za oso-
bę jest niezmienna od 01 czerwca 2020 
r. Jak już wcześniej pisaliśmy podwyżki 
w ościennych gminach były już wcześniej 
i tak np:
Frombork od 01.03.2022 r. – 30,00 zł
Rychliki od 01.03.2022 r. – 30,00 zł
Tolkmicko od 01.01.2023 r. – 30,00 zł
Pasłęk od 01.01.2024 r. – 30,00 zł
Wilczęta od 01.02.2024 r. – 30,00 zł

Jesteśmy na etapie wyliczania jakiej wyso-
kości będzie to podwyżka, dlatego nie bę-
dziemy jeszcze informować o jej wysokości. 
W związku z tym, że opłaty za odpady zmie-

Jesteśmy wdzięczni Kołu Gospodyń Mły-
nary oraz Klubowi Senior + za gościnność i 
warsztaty, z których korzystali nasi ucznio-
wie.

SPORT

Uczniowie przez cały rok biorą udział 
w rozgrywkach w ramach Powiatowych 
Igrzyskach Dzieci i Młodzieży Szkolnej, 
a także innych imprezach sportowych. 
Oto nasze sukcesy sportowe: Mini piłka 
siatkowa dziewcząt – 3 miejsce; Mini piłka 
siatkowa chłopców – 2 miejsce; 4-bój lek-
koatletyczny chłopców – 2 miejsce; 4-bój 
lekkoatletyczny dziewcząt – 2 miejsce; 
Piłka siatkowa chłopców – 2 miejsce; Biegi 
uliczne – I miejsce; Turniej o puchar Tym-
barka (piłka nożna) – 2 miejsce dziewczę-
ta, 4 - chłopcy.

WYCIECZKI

To nieodłączna część działalności edu-
kacyjnej szkoły. Uczniowie najszybciej 
uczą się podczas działania. Wycieczki 

Po przeprowadzonym przetargu nieogra-
niczonym w dniu 12 czerwca 2024 r. 

Burmistrz Miasta i Gminy Młynary podpisa-
ła umowę na odbiór odpadów komunalnych 
z terenu naszej gminy z firmą KOMA Olsztyn 
Sp. z o.o. Cena jaką Koma zaproponowała w 
przetargu to 817 236,00 zł. Kwota ta, mimo 
tego, że jest dużo niższa od pierwotnie za-
proponowanej ceny tj. 991 426,50 zł, to i tak 
przewyższa nasz zaplanowany budżet. Na 
szczęście stać nas na to, żeby poczekać z pod-
wyżką opłat za gospodarowanie odpadami 
do nowego roku. Pieniądze zabezpieczone 
w budżecie, pozwolą opłacić firmę odbiera-
jącą odpady i, jeśli nie będzie drastycznych 
podwyżek cen, to uda nam się, także z tych 
pieniędzy, ponieść koszty zagospodarowa-
nia tych odpadów w Zakładzie Utylizacji 
w Elblągu. Mówimy o tym już teraz, ponie-
waż chcielibyśmy się do tego dobrze przy-
gotować i poinformować Państwa o wszyst-

Matematycznym Kangur. Szymon Jędrycz-
ko, Ewa Ruśniak i Julia Walczak zajęli II 
miejsce w olimpiadzie ,,Przyroda i historia 
Powiatu Elbląskiego”, a Nikodem Kujawa 
i Aleksander Rataj osiągnęli wspaniałe wy-
niki w konkursie „Omnibus” w Słobitach. 

Nasza szkoła w Programie Aktywni Błę-
kitni - jest jedną z pięciu najaktywniej-
szych szkół w regionie. Członkowie ko-
misji byli pod wrażeniem kreatywności 
i zaangażowania szkolnej koordyna-
tor pani Irenie Afranowicz oraz samych 
uczniów a także społeczności szkolnej. 
Komisja oceniła działania szkół i przyznała 
43 certyfikaty „szkoły przyjaznej wodzie”. 
Nasza szkoła jest w gronie nagrodzonych 
jako najaktywniejsze szkoły, otrzymaliśmy 
mikroskop optyczny.

Nadszedł czas wytchnienia po ciekawej, 
pełnej wrażeń, ale i ciężkiej pracy.

Dziękujemy wszystkim nauczycielom 
i pracownikom szkoły za ich zaangażo-
wanie, poświęcenie. Dzięki Wam nasi 
Uczniowie mogli uczyć się i rozwijać 
w atmosferze życzliwości i zrozumienia. 
Dziękujemy również Rodzicom za współ-
pracę i wsparcie. Państwa zaangażowanie 
w edukację dzieci jest dla nas bardzo waż-
ne. 

Przed nami wakacje, czas odpoczynku, 
relaksu i nabierania sił do dalszej nauki. 
Życzymy wszystkim Uczniom udanych 
i bezpiecznych wakacji, pełnych słońca, 
radości i niezapomnianych przygód, a na-
szym absolwentom powodzenia w dalszej 
edukacji. Przed Wami teraz nowy etap ży-
cia.  Będzie to czas dalszego zdobywania 
wiedzy, rozwijania talentów i przygotowy-
wania się do dorosłego życia.
 

Urszula Białobrzeska

szane są najwyższą opłatą jaką ponosimy, 
zaczęliśmy również kontrole segregacji 
odpadów. Pracownicy urzędu gminy zostali 
upoważnieni do przeprowadzenia kontro-
li odpadów pod względem prawidłowej 
segregacji. Także pracownicy Komy mają 
obowiązek sprawdzenia czy odpady, które 
odbierają są prawidłowo posegregowane 
i wszelkie nieprawidłowości będą każdora-
zowo zgłaszać do urzędu. Jeżeli ktoś nie se-
greguje odpadów i wrzuca wszystko do jed-
nego worka lub pojemnika i nie będzie tego 
robił, nawet po upomnieniu, zostanie mu 
naliczona podwyższona opłata za gospoda-
rowanie odpadami w wysokości trzykrotnej 
obowiązującej opłaty.

UMiG Młynary

Rewolucja śmieciowa 
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„Aktywna Majówka” - turniej na mły-
narskim orliku 

Dla wielu z nas 1 maja to czas wypoczyn-
ku, do tego dopisała piękna pogoda, ale 
młodzież  roczników 2014 i młodszych 
miała tego poranka inne plany. Od 9:00 
na młynarskim orliku rozpoczęto turniej 
„Aktywna Majówka”, którego organizato-
rem był Ośrodek Kultury w Młynarach, na 
czele z panią dyrektor Dominiką Zabiełło. 
Wsparcie nadeszło też z innych instytucji, 
z ramienia władz miasta i gminy Młynary 
turniej obserwowała pani burmistrz, Re-
nata Bednarczyk, a prezes Syreny pan Ja-
cek Zdziech wznowił karierę sędziowską 
i został rozjemcą zawodów.

W zawodach wzięły udział drużyny Bar-
kasa Tolkmicko, Polonii Markusy, Pomow-
ca Gronowo Elbląskie oraz dwie drużyny 
podopiecznych Michała Grzybka. Ogląda-
jąc wcześniejsze turnieje tych roczników 
nietrudno się domyślić, że nie brakowało 
pięknych goli, walki do końca i uczciwego 
współzawodnictwa. Wszystkie drużyny 
otrzymały pamiątkowe medale i puchary. 
Ośrodek Kultury zadbał też o odpowied-
nią oprawę muzyczną oraz zaplecze ga-
stronomiczne.

Dziękujemy organizatorom, uczestnikom 
i rodzicom obecnym na turnieju. 

Wakacyjny turniej „Skrzatów” 

W czerwcu Concordia Elbląg zorganizo-
wała wakacyjny turniej dla roczników 
2016 i młodszych. W wydarzeniu pt. „Wa-
kacje z Concordią”, organizowanym ma 
stadionie przy ul. Krakusa, brała udział 
jedna z naszych drużyn. Oprócz druży-
ny czarno-czerwonych udział w wyda-
rzeniu brały drużyny Concordii Elbląg, 
AMP El-Futbol, Zatoki Braniewo, Barkasu 
Tolkmicko, Polonii Markusy oraz Elblą-
skiej Szkółki Piłkarskiej. Oprócz sporto-
wej rywalizacji było tam mnóstwo dobrej 
zabawy i nagrody dla uczestników, a także 
przepyszny catering.

Adam Kołosowski / Kamil Szarag

Podsumowanie drużyny seniorów
 

W sezonie 2023/2024 zespół seniorów 
prowadziło aż czterech trenerów, każde-
mu z nich należą się podziękowania za 
wkład w końcowy rezultat. Sezon druży-
na rozpoczynała z terenem Arkadiuszem 
Matzem. Kolejno, ówczesny zawodnik 
seniorów Michał Zawada spróbował swo-
ich sił jako grający szkoleniowiec i dał 
potrzebny drużynie impuls i ożywienie. 
Następnie dzięki Adamowi Borosowi, 
szkoleniowcowi z dużym doświadcze-
niem, drużyna jak i klub poznał wiele cie-
kawych rozwiązań znanych z wyższych 
lig, a Piotr Zając dobrze zastąpił poprzed-
nika łącząc doświadczenie ligowe i profe-
sjonalizm z utrzymaniem dobrego morale 
w zespole. Do tego wszystkiego dodać 
należy, że ze względu na modernizację 
stadionu w Młynarach Syrena całą run-
dę wiosenną rozgrywała na wyjazdach, 
a choć w profesjonalnej piłce te granice 
się w ostatnich latach zacierają, tak atut 
własnego boiska w niższych ligach jest 
kluczowy, trzeba między innymi włożyć 
więcej wysiłku do skompletowania kadry 
meczowej na daleki wyjazd. 

Kącik statystyczny:

W tym sezonie Syrena była raczej bez-
kompromisowa, wygrywając trochę po-
nad połowę meczów - dokładnie 14 z 26 - 
zremisowała raptem 4, a przegrała 8 razy. 
Bilans bramkowy 69:36 (licząc 3 bramki 
dzięki Walkowerowi) to zdecydowanie 
progres względem poprzedniego sezonu 
zarówno w liczbie strzelonych (54) jak 
i straconych (46) goli.

Poznaliśmy ligowych rywali 

Na stronie WMZPN-u przedstawiono 
ostateczny kształt lig A-Klasowych nasze-
go województwa. Nie zabrakło tam grupy 
2, w której występuje Syrena Młynary. 
W przyszłym sezonie zagramy z:

- Ewingi Zalewo,
- LKS Tyrowo,
- Agat Jegłownik,
- KS Jastrząb Ględy,
- Polonia Markusy,
- GLKS Pomowiec Gronowo Elbląskie,
- Piast Wilczęta,
- MKS Miłakowo,
- KS Zagłada Lisów,

- Grunwald Gierzwałd,
- LKS Tęcza Miłomłyn,
- KS Wałsza Pieniężno,
- Zalew Frombork.

Z naszej ligi awansowały drużyny:
- Błękitni Orneta
- Dąb Kadyny (baraż)

Spadek natomiast zaliczyły:
- Warmiak Łukta (3 walkowery, choć w ta-
beli i tak pewne ostatnie miejsce)
- Kormoran Bynowo

Awans z B-Klasy:
-Zagłada Lisów
Spadek z Okręgówki:
- Tęcza Miłomłyn
- Wałsza Pieniężno

Poznaliśmy rywala w Wojewódzkim 
Pucharze Polski i terminarz przygoto-
wań do sezonu

B-Klasowa Góra Idzbark będzie rywalem 
Syreny w 1 rundzie WPP. Przed weeken-
dem WMZPN podzielił drużyny na koszy-
ki celem regionalizacji. Syrena trafiła do 
drugiego koszyka. Odbyło się losowanie, 
w którym poznaliśmy pierwszego prze-
ciwnika. 

Rozpoczęcie sezonu 2024/2025 bę-
dzie dla Młynarszczan więc wyjazdem 
do podostródzkiego Idzbarka, jednej ze 
słabszych drużyn drugiej grupy B-Klasy. 
Zawodnicy Góry, klubu który powstał nie-
wiele ponad 2 lata temu w poprzednim 
sezonie zdobyli tylko 12 punktów wygry-
wając zaledwie 3 razy. 

Mecze tej rundy rozegrane zostaną 
w weekend 03-04.08. Obrońcą woje-
wódzkiego trofeum jest Concordia Elbląg.

Plan przygotowań do sezonu 2024/2025
20.07. vs Zatoka Braniewo,
24.07.  vs Zalew Frombork,
27.07. vs Barkas Tolkmicko,
31.07. vs Huragan Morąg.
03-04.08 vs Góra Idzbark (puchar Polski)
10.08. Tęcza Miłomłyn,
17.08. Pomowiec Gronowo Elbląskie.

Sport


